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W roku bieżącym mija 25 lat istnienia naszej instytucji, 2S lat skromnej, cichej, ale wytęż~
nej i wytrwałej pracy u podwalin spółdzielczości polskiej. Rezultaty tej ,pracy - to jedna 

z cegiełek, cierpliwie składanych pod wspólny dziś gmach naszego dorobku spółdzielczego. Nic 
nie zdołało wyników tych. w ciągu catego ćwierćwiecza zniweczyć: ani przem'oc rządów zabor
czych, ani zawierucha wojenna, ani 'os~atni nawet okres inflacji, który tak poważne szczerby po
czynił w naszym organiźmie gospodarczym. Byt i rozwój Banku Ludowego w Pabjanicach - to 
jeden tylko dowód więcej, że społeczeństwo nasze rozwinęło w sobie zmysł solidarności, to do
wód więcej, że potrafimy organizować się, że zdolni jesteśmy do planowej i wytrwałej pracy na 
polu społeczno - gospodarczym. 

Niejako z pewną dumą powiedzieć możemy, że w tej właśnie dziedzinie - dziedzinie ruchu 
spótdzielczego na ziemiach naszych, Pabjanice zajmują szczególne miejsce. Oto już w roku 1715 
ksiądz JózEf jordan, późniejszy administrator dóbr pabjanickich, zakłada pierwszą w Polsce, na 
zasadach spółdzielczości opartą, Kasę Oszczędności. · Instytucja ta jednak z upadkiem Państwa 

Polskiego i przejściem w końcu XVIII wieku dóbr pabjanickich w ręce rlądu zaborczego, nie
stety, kończy swój żywot. 

Dopiero około roku 1870 powstają w kraju znowu Kasy Oszczędności, lecz z koniecz
ności uzależnione już i oparte na ustawodawstwie państw zaborczych. 

Zwrot myśli całego społeczeństwa po upadku politycznym ku odrodzeniu gospodarczemu 
sprawił, że i Pabjanice w ruchu tym nie pozostały w tyle. Potrzeba kredytu, tak niezbędnego 

dla rozwoju życia gospcdarczego wywołuje w roku 1898 powstanie na terenie Pabjanic Towa
rzystwa Wzajemnego Kredytu. Instytucja ta jednak, stworzona tylko dla przemysłowców i kupców 
większych, miała zbyt ograniczony zakres działania . Nie była or.a z racji swej ustawy dostępną 

dla szerokich warstw rzemieśłniczych i drobnego kupiectwa, które coraz bardziej odczuwały do
tkliwy brak środków obrotowych na zakup surowca, prowadzenie handlu, nie mówiąc już o za
kładaniu nowych warsztatów pracy, wymagających szczególnej pomocy finansowej. 

Powstanie Towarzystwa Pożyczkowo -Oszczędnościowego 
przedwojenny okres jego istnienia. 

Rzuconą przez Stanisława Zielińskiego i Władysława Ciota w kOllcu 1901 r. myśl stwo
rzenia instytucji, któraby wszystkie warstwy społeczne w sobie skupiała i wszystkim pomocą swą 
służyła, podejmują i w czyn wprowadzają: Walery I<amieński, Boleslaw Kis~elski i jan Pasierbiński. 

Właściwi ci organizatorzy naszego Towarzystwa opracowali pierwszy jego statut i wraz 
z podaniem, zaopatrzonem w podpisy.23 pabjaniczan, złożyli ~. władzom rosyjskim do legalizacji. 
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Dnia n-go stycznia 1902 roku statut został zatwierdzony - podstawa prawna bytu insty
tucji była osiągnięta . 

Według tej pierwszej ustawy Towarzystwa, członkami jego mogli być mieszkańcy Pabjanic 
obojga płci, wyznania chrześcijańskiego, pełnoletni, oraz towarzystwa, spółki i wszelkie związki, 
istniejące legalnie na terenie miasta. Za główny cel działalności Towarzystwo obrało udzielanie 
pożyczek swym członkom, przyjmowanie wkładów na oprocentowanie i pośredniczenie przy na
bywaniu . surowców i zbywaniu wytworów pracy swych członków. Wysokość udziałów określono 

na rb. 5.- z prawem podwyższenia do rb. 100.-, minimum zaś kapitału niezbędnego do otwar
cia Towarzystwa - na rb. 115.-. Tak szerokie, jak widzimy, ramy statutu pozwalały na skupie
nie w Towarzystwie wszystkich warstw społecznych, a więc między innemi i tych, dla których 
Pabjanickie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu było niedostępne . Ta swoboda w przyjmowaniu 
członków, jaką dawał statut, stanowiła w pewnej mierze podstawę rozwoju instytucji. 

Zebranie organizacyjne odbyło się dnia S go marca 1902 r.; udział w nim wzięli wszyscy 
ci, którzy podanie "do władz państwowych podpisali, a więc: 

P. P. Walery Kamieński, Bolesław Kistełski, Jan Pasierbiński, Władysław Bigoszewski, 
dr. Ignacy Broniewski, Bernard Chlebowski, Władysław Chmielewski, Florjan Frankowski, 
Bronisław Gajewicz, Zygmunt Gmachowski, Józef HeItman, . Feliks Jerlecki, Jan Kalinowski, 
Franciszek Lorentowicz, Tadeusz Makólski, dr. Edward Ostaniewicz, Kazimierz Perkowski, 
Jan Procner, Stanisław Staszewski, Aleksander Wilkoszewski, Karol Wysocki, Andrzej Sumiński, 

Paweł Raszka, Mieczysław Waj s oraz członkowie nowoprzyjęci na tymże zebraniu w liczbie 
23 osób. 

Na zebraniu tym wybrano pierwsze władze Towarzystwa, w skład których weszli: 

Członkowie Rady. 

Ś. p D . 
. R. EDWARD 

Wice_p OSTAN/EW/cz 
rezes Rady 
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Członkowie Rady. 

JÓZEF HANS HIERONIM WLAZŁOWICZ 

Ś. P. TADEUSZ MAKÓLSKI LUDWIK KOZIARA 

, / 
i I . / 

~,' 



JAN PASIERBIŃSKI 

Wice -Prezes 

Członkowie Zarządu. 

INŻ. BOLESŁAW KISTELSKI 

Prezes 

Zastępcy Członków Zarządu. 

WALERY KAMIEŃSKI 

Członek Zarządu 

ALEKSANDER KNORR Ś. P. FRANCISZEK LORENTOWICZ 
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Wstępny okres działalności naszej instytucji, tak typowy, tak charakterystycZl'Y dla rozwo
ju ruchu sp6tdzielczego na ziemiach polskich, wiele posiada momentów żywo przypominających 
zaczątki kooperacji wogóle. Wszak i spółdzielnia rochedale'ska*) (czy t. roczdelska) została zało

żona znikomemi kapitałami, wszak jej majątek ruchomy, na jednej tylko mieścił się taczce, 
a w jakąż organizację następnie wyrosła! 

[ nasze Towarzystwo w początkach s-vego istnienia nader skromnie się przedstawiało. 

Mały, ciasny pokoik, w obcym wynajęty lokalu, stanowi jedyne miejsce, gdzie koncentrują się 

wszelkie sprawy, związane z bytem instytucji. Członkowie Zarządu sami bezinteresownie spełnia
ją czynności b:urowe i to trzy razy tygodniowo w godzinach wieczornych. 

WNĘTRZE BIURA W ROKU 1902. 

Krótki to był jednak okres. Rozwój Towarzystwa szybkiemi krokami postępuje naprzód. 
Już po roku, bo 16 lutego 1903 r. zapada uchwala przyjęcia stałych pracowników. Członkowie 

Zarządu nie mogą podołać nadmiernej pracy, czas ich, ograniczony własnym zawodem, nie 
wystarcza już na załatwienie licznych spraw Towarzystwa . Uchwalę tę niezwłocznie w czyn 
wprowadzono, angażując 3-ch pracowników. Ten pierwszy personel biurowy stanowili: Euzebjusz 
ŚWida, Jan Źmigrodzki i Leon Mu~iał. 

Z dniem tym Towarzystwo traci odcień dobroczynny, wypływający z bezinteresownej, ideo
wej pracy swych członków, a staje się instytucją gospodarczą o charakterze społecznym. Odtąd 

rozwój jego stale postępuje naprzód. Szczupłe ściany lokalu nie mogą już pomieścić nadmier-

*) Pierwsza kooperatywa (spożywcza) założona została w mieście Rochedale, w Anglji w 1814 r. przez 28 tkaczy tamtejszych, 
którzy zobowiązali się składać na cele swego T-wa po 2 pensy t) godniowo. Nie posiadając z początku lokalu, założyli rodzaj sklepu 
ruchomego, pomieszczając towar na taczce. Już po k i lku latach sp ó łdzielnia ta założyła \\łasną rzeźnię, kupiła wielki młyn i zbudowa
ła piekarnię. 
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nej liczby uczestników Zebrań Ogólnych. Coraz bardziej staje się konieczną reorganizacja, umożli
wiająca obrady Walnych Zgromadzeń. Wreszcie w końcu 1903 r. zapada uchwała, mocą której 
członkowie zostają podzieleni na grupy według zawodów, a każda z nich wybiera po 3-ch pełno
mocników, upoważnionych do brania udziału w Zebraniach Ogólnych. 

Tak stopniowo instytucja nasza dzięki umiejętnemu kierownictwu przeksztaka się w coraz 
poważniejszą placówkę gospodarczą. 

jednym z naczelnych zadań, jakie sobie za cel postawiły Władze Towarzystwa - bylo 
zawsze szerzenie ,idei oszczędności, w zrozumieniu, że oszczędność stwarza nowe kapitaly, uczy 
planowej, umiejętnej i wydajnej gospodarki, przyczynia się wreszcie do podniesienia ogólnego 
dobrobytu. Tę stronę działalności Towarzystwa należy specjalnie podkreślić, posiadała ona 
bowiem wielkie znaczenie społeczno - wychowawcze dla sfer słabo w tym względzie uświa

domionych. 

Lecz samo wpajanie najpierwszej zasady dobrobytu w naSle społeczeństwo jeszcze nie 
wystarcza. Należy ułatwić i umożliwić sldadanie tych oszczędności przez tworzenie instytucyj 
opartych na mocnych i pewnych podstawach, wzbudzających powszechne zaufanie, dających tak 
charakterem swoim, jak i solidnością swej struktury finansowej całkowitą gwarancję, że nieraz 
z trudem i mozołem składane oszczędności w każdej chwili mo~ą być podjęte, że nic całości ich 
nie zagraża. Tak zbudowane instytucje kredytowe starczą za wszelką inną propagandę - soli
dnością swą i szerokim zaufaniem same przyciągać będą wszystkich tych, którzy przezornie myślą 
o materjalnem zabezpieczeniu przyszłości , 

jeżeli mowa o naszej instytucji - to dość spojrzeć na cyfry. Od początku istnienia aż po 
dzień wybuchu wojny -:- wkłady oszczędnościowe szybko rosną, z dnia na dzień suma ich się 

powiększa. Niewątpliwie zasługa to ówczesnych władz Towarzystwa. W ciągu tego calego 
okresu nic nie zostało zaniedbanem, nic pominiętem, co przyczynićby się moglo do rozwoju 
oszczędności. 

W roku 1913 wprowadzono wkłady warunkowe. Za minimalną kaucją wypożyczano spe
cjalnie na ten cel nabyte kasetki, których klucze znajdowały się w biurze Towarzystwa. Wkładcy 

zabierali kasetki te do swych domów, a po pewnym czasie otwierano je w Towarzystwie 
wobec składającego i su mę uzbieraną zapisywano do jego książeczki. W ten sposób zaszczepiano 

, powoli ideę oszczędności. Tak wytrwała praca musiała wydać owoce; wśród licznych rzesz po
siadaczy książeczek oszczędnościowych znaleźć można było wszystkie warstwy społeczne. 

Przy tak więc wzmożonej działalności suma wkładów szybko wzrasta, a w roku 1914 
wynosi z górą 300.000 rubli. 

Tak dodatnie wyniki dziatalności musialy, z natury rzeczy, wpłynąć decydująco na dalszy 
rozwój Towarzystwa. Zaufanie do I nstytucji i jej popularność wśród miejscowej ludności, wzra
stają z dnia na dzień, jednając nowych cz,lonków. Przypływ świeżych kapitalów pozwala rozwi
nąć szerszą działalność i objąć nią przedmieścia: Nowe l(arniszewice, Górkę i folwark Młodzie
niaszek, zamieszkałe przeważnie przez ' ludność niezamożną potrzebującą I<redytu. Lokal staje się 
zbyt ciasny i niewygodny, co w znacznym stopniu utrudnia pracę personelu biurowego. W tym 
to właśnie ol<resie powstaje projekt budowy własnego gmachu . Znamienną uchwalą Nadzwyczajne 
Walne Zebranie Pełnomocników w dn. 8 grudnia 1910 r. upoważnia Zarząd Towarzystwa do 
nabycia odpowiedniego' placu i postawienia własnego domu, odpowiadającego wymaganiom roz
wijającej się instytucji. 

Po długich poszukiwaniach i staraniach nabyto plac przy ul. Długiej (obecnie Tad. 
Kościuszki) i w końcu 1911 r. przystąpiono do budowy. W rok potem czteropiętrowy gmach, 
zbudowany według nowoczesnych wymagań, został wreszcie wykoliczol1y. Koszt budowy jego 
wraz z wartością placu wyniósł 86.120 rubli. 
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Lokując w nieruchomości tak znaczne kapitały, ówczesne władze Towarzystwa, jakby 
w przeczuciu nadejścia krytycznych, przełomowych czasów, uchroniły naszą instytucję od upad
ku i umożliwiły jej przetrwanie nader ciężkiego okresu. 

Od początku istnienia Towarzystwa, aż po dzień wybuchu wojny, wzrost kapitałów włas

nych szybko postępuje naprzód. Już w końcu pierwszego roku działalności kapitał udziałowy 

dosięga sumy około 14.000 rb., a w ciągu następnych jedenastu lat pomnaża się dziesięciokrotnie. 

Z każdym rokiem przybywają nowe zastępy członków, zainteresowanie Towarzystwem 
z roku na rok się wzmaga, przysparzając mu nowych sił moralnych i materjalnych; instytucja 
nasza zdobywa sobie w bardzo krótkim czasie zaufanie i popularność wśród szerokich warstw 
miejscowego społeczeństwa. 

Jedynie lata 1905 - 1906 r. załamują tę równą linję rozwoju. Przyczyną nagłego spadku 
liczby członków bylo powstanie na terenie Pabjanic Rzemieślniczego Tow. Pożyczkowo-Oszczęd-

. nościowego. Smutna historja tej wątlej instytucji, założonej w roku 1912 przez ś. p. Lor~ntowicza, 
jednego z członków naszego Towarzystwa, jej szybki upadek, stwierdzają niezbicie, czem 
mogą być dla dobra ogólnego - zaślepienie i fałszywie pojęte ambicje osobiste. Pewna grupa 
członków, pociągnięta przez niefortunnego tego organizatora, przechodzi do nowopowstałej 

instytucji. 

Towarzystwo to, oparte o jedną tylko warstwę społeczną, sztucznie stworzone, nie miało 

realnych podstaw rozwoju i dlatego zgóry skazanem być musiało na niechybną zagładę. Krótki 
jego - na szczęście - suchotniczy żywot otrzeźwiająco wpłynął na część naszych członków, 

która udział w jego organizacji przyjęła. Już w roku 1907 powracają oni na łono swej macie
rzystej instytucji - bogatsi o jedno więcej doświadczenie. 

Jak silnym już podówczas było Towarzystwo nasze, świadczą najlepiej lata rewolucyjne 
1904 - 1906 r. Nawet ten okres, okres kryzysu ekonomicznego, nie zdołał zachwiać naszą 

instytucją. Pomimo utraty znacznej liczby członków, Towarzystwo, dzięki ostrożnej gospodarce, 
daje jeszcze duże zyski, które zezwalają na wspomaganie długoterminowym i tanim kredytem 
zrujnowanych zastojem w przemyśle członków i obniżenie stopy procen.towej od pożyczek. 

Od tej chwili popularność Towarzystwa wzrasta równomiernie. Ze wszystkich sfer społecz
nych nap.ływają nowi członkowie. W roku 1914 liczba ich dosięga cyfry 3148, co stanowi mniej
więcej 1/ 10 ogólnej liczby mieszkańców Pabjanic. 

Najpoważniejszy dział operacyj Towarzystwa w ciągu 25·cio lecia stanowiły pożyczki. To 
też działalność w tym kierunku rozwijała się nader szybko i pomyślnie. Warunki korzystania 
z tego kredytu były nader dogodne dla dłużników, niska stopa procentowa i zwykły rewers, 
jako naj prostsza forma zabezpieczenia, stanowiły główne udogodnienia. 

Polityka kredytowa Władz Towarzystwa idzie w kierunku popierania i finansowania drob
nego przemysłu i rzemiosła, jak również umożliwienia rozbudowy miasta. Pożyczki więc są 

udzielane na cele produkcyjne: na zakup surowców, na inwestycje wszelkiego rodzaju, jak na
prawa i zakup narzędzi, remont budynków i t. p. Pozatem Towarzystwo udziela pożyczek na 
budowę domów. Wiele z nich powstało na terenie Pabjanic tylko dzięki wydatnej pomocy 
finansowej Towarzystwa; wiele warsztatów rzemieślniczych, wiele mniejszych i większych przed
siębiorstw byt swój zawdzięcza w znacznej mierze tej pożytecznej instytucji. Ze wzrostem liczby 
członków i działalność kredytowa szybko się wzmaga. Suma udzielonych pożyczek sięga 

w 1913 roku cyfry zgórą 400.000 rubli. 

Poza czynnościami charakteru czysto finansowego, Towarzystwo nasze prowadziło w okre
sie przedwojennym również i działalność pośredniczącą, a głównym jej celem było zawsze pod
niesienie wytwórczości rodzimej. Zaopatrywano więc rzemieślników, przemysl'owców, a nawet 
i rolników w niezbędne dla produkcji surowce, maszyny i narzędzia, prlyczyniając się w ten 
sposób do wzrostu dobrobytu swych członków. 
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Okres wOJenny. 

Niestety, owocną, wytrwałą tę pracę przerywa wojna. Zainteresowanie I nstytucją słabnie. 
Powoli wkłady topnieją - częściowo przez masowe ich wycofywanie, częściowo przez dewaluację. 
Dłużnicy nie spłacają swoich zobowiązań. Następuje stopniowy, lecz stały spadek liczby człon

ków. Wprawdzie znaczna jeszcze ich część pozostaje w Towarzystwie, nie bacząc na przełomowe 
czasy i niepewność sytuacji gospodarczej, wprawdzie widzimy wśród nich zrozumienie dobra 
ogólnego, ale niemniej ciągły ubytek kapitałów zmusza Towarzystwo do zawieszenia swoich 
właściwych czynności i zajęcia się jedynie ściąganiem należności od dłużników Towarzystwa. 

Życie gospoda~cze stopniowo zamiera. Uwaga wszystkich koncentruje się na wypadkach 
politycznych. Wojna, bezwględna i okrutna w swych przejawach, nienormalne, ciężkie warunki 
bytu rozbudzają i potęgują egoizm, myśl zajęta jest jedynie zdobyciem kawałka chleba na naj
bliższe jutro. Rozpoczyna się dla Towarzystwa długi okres wegetacji, lecz wegetacji jedynie 
przejściowej, posiadana bowiem przez Towarzystwo nieruchomość chroni je od upadku. 

Okres powojenny i przekształcenie Towarzystwa Pożyczkowo

Oszczędnościowego na Bank Ludowy w Pabjanicach, 
Spółdzielnię z ograniczoną odpowiedzialnością. 

Okres powojenny ten stan wegetacji jeszcze więcej pogarsza. Następuje inflacja ze wszyst
kiemi jej skutkami, co nie mogło, oczywista, wpłynąć dodatnio ani na tworzenie kapitałów włas
nych ani też na rozwój oszczędności. Przeciwnie wszystkie zjawiska gospodarcze, jakie towarzy
szyły inflacji, były raczej zaprzeczeniem idei oszczędności. Czyż można było oszczędzać 

w walucie, której wartość z dnia na dzień, ba - nawet z godziny na godzinę kurczyła się i ma
lała? Odwrotnie, ucieczka od złego pieniądza, przyzwyczaiła społeczeństwo nasze do rozrzut
ności. Nic więc dziwnego, że w okresie tym nie złożono nawet najdrobniejszej sumy do kasy 
Towarzystwa. 

Ogólny chaos gospodarczy, dezorjentacja, a nadewszystko zawrotna szybkość, z jaką p()
stępuje spadek wartości pieniądza, czynią poważne szczerby w majątku Towarzystwa. Nie zagraża 
to jednak bytowi Instytucji, który znajduje zabezpieczenie w posiadanej przez Towarzystwo nie
ruchomości. Dzięki tej podstawie wysiłki władz Towarzystwa, by instytucję nanowo obudzić do 
życia, zostają uwieńczone powodzeniem. 

Opracowanie nowego statutu, opartego na ustawie o spółdzielniach z roku 1920, oraz 
zmiana nazwy Towarzystwa na Bank Ludowy w Pabjanicach, dokonane w 1922 r., otwierają no
wy okres bytu naszej l nstytucji. Rozszerzenie zakresu działalności zezwala na przystosowanie 
jej do współczesnych wymagań życia gospodarczego, a Bank tem samem odzyskuje zdolność do 
dalszego rozwoju. Z nastaniem okresu stabilizacji waluty! ogólnej sanacji gospodarczej, Spół
dzielnia szybko powraca do życia, dokonywa przeszacowania swe~o majątku i określa rzeczy
wistą wartość wkładów i udziałów, co umożliwia, rzecz prosta, posiadanie nieruchomości. 

Przejście na walutę złotową zmusza Władze Banku do powzięcia całego szeregu uchwał, 

mających ścisły związek z przewaJutowaniem majątku Spółdzielni. Udziały zostają podwyższone 

do Zł. 100.-, a wszyscy członkowie - zobowiązani, pod rygorem wykreślenia, do dopłaty po 
Zł. 40.-. Niestety, większość ich nie stosuje się do tej uchwały i Instytucja traci w ten sposób 
w ciągu roku 1924-go 1280 członków. 

Tak znaczny spadek liczby członków nie stanowi jednak sam w sobie dowodu zaniku za
ufania do Iflstytucji, który wyraziłby się przedewszystkiem masowem wycofywaniem wkładów. 
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Występujący członkowie nie widzą dla siebie poprostu interesu w dopłatach do ' udziałów, 

jakieby musieli wnieść, chcąc pozostać członkami. 

Począwszy od roku 1924 t. j. od chwili wprowadzenia złotego, wkłady zaczynają powoli 
napływać. Ile jednak pracy wytężonej kosztuje teraz obudzenie zmysłu oszczędności, tak przez 
wojnę i inflację zniekształconego - ile trzeba trudu i wytrwałości - by wykorzenić rozrzutność, 

a przyzwyczaić do oszczędnej gospoda~ki! A jednak, mimo tych licznych przeszkód i bierności 

naszego społeczeństwa, wiele już zdziałaryo . Powoli, nieznacznie, powraca zaufanie do naszej 
waluty, powoli powraca myśl zabezpieczenia sobie jutra. W Instytucji naszej znowu zaczyna się 

ożywienie, znowu z dniem każdym przybywa wkładów oszcz ędnościowych. Wysokość ich sięga 

w 1926 roku Zł: l 17,330.-- a więc trzykrotnie się zwiększa w porównaniu z rokiem poprzednim. 

Forma pożyczek rewersowych ustępuje miejsca pożyczce wekslowej. Brak własnych środ
ków obrotowych sprawia, że Władze Banku muszą zabiegać o zdobycie dla redyskonta odpo
wiedniego materjału wekslowego. 

Jednocześnie ze zjawieniem się portfelu wekslowego i działalność Banku szybko się róż
niczkuje. Wprowadzenie rachunków bieżących, dyskonta i inkasa weksli, zmienia zasadniczo cha
rakter spółdzielni. Przekształca się ona na nowoczesną instytucję bankową, a zmiana firmy 
charakter ten jeszcze bardziej uwxpukla. , . 

W roku- 1924 Spórdzielnia uzyskuje zastępstwo Banku P.olskiego do jnkasa weksli. W ro
ku zaś 1926 zezwolenie na kupno i sprzedaż walut obcych i prawo udzielania gwarancji za 
swych członków. 

Z roku na rok zakres działalności Banku coraz więcej ' się rozszerza, dając coraz lepsze 
wyniki, a rezultaty ostatniego roku operacyjnego, stwierdzają niezbicie, że obecnym Władzom 
Instytucji, rozwój jej, szczególnie leży na sercu . 

Skład ich jest następujący: 

Członkowie Rady Nadzorczej. 

JÓZEF HAN 
W. S 

lee-Prezes 
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Członkowie Rady Nadzorczej. I 

ARTUR FULDE J6ZEF KASPERKIEWICZ 

.. 

WINCENTY KOWALSKI J6ZEF KANAR 



.. 

- 16 -

Członkowie Zarządu . 

JAN EBENRYTTER 

Prezes 

ARTUR WAYSS 
Sekretarz 
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Zastępcy Członków Zarządu. 

ANTONI BERLlKOWSKI 

MARJAN SAMUEL 

Kierownik Banku. 

TEODOR KIRPACZ 

• V'\ ' 
) 
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WNĘTRZE BIURf\ BF\NKU W 

Zakończenie. 

Tak się przedstawia w głównych zarysach dotychczasowa działalność naszej Instytucji. 
Przechodziła ona przez różne dole i niedole, zwalczać musiała liczne przeszkody i trudności, 

zawsze jednak, nawet w najkrytyczniejszych chwilach, utrzymywała się na powierzchni. 

Podczas, gdy wiele zamożniejszych instytucji, nawet o szerokim europejskim rozmachu 
nie wytrzymało naporu ciężkiego kryzysu ekonomicznego i byt swój zakończyć musiało ban
kructwem, nasze Towarzystwo, znajdując się częstokroć w gorszych od innych warunkach, prze
trwało najcięższe czasy. Zawdzięcza to w pierwszej linji umiejętnemu i ostrożnemu kierownictwu, 



- 19 -

~ OKU JUBILEUSZOWYM 1927. 

spoczywającemu w rękach jednych i tych samych oddanych mu osób, które z dużym nakładem 
energji i poświęceniem własnych interesów, pracowały dla dobra Instytucji. W tym miejscu mu
simy podnieść zastugi P.P. Walerego Kamieńskiego i Józefa Hansa, którzy od zatożenia Towa
rzystwa, aż do chwili obecnej przyjmują udział w jego władzach : oraz długoletniego prezesa 
Zarządu P. Jana Ebenryttera, który od końca roku 1914 - po przez najtrudniejszy okres wojny 
i inflacji, aż po dzień dzisiejszy prowadzi naszą Instytucję, przyczyniając się petną poświęcenia 
pracą do jej dalszego rozwoju. 



• • 

• 



Zes awienia 
l.a· -

tabelaryczne i graficzne 
za okres 1902 - 1927 r. 
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Stan czynny. 
Tabelka porównawcza 

II z Banki Papiery Weksle Rachunki SUMf\ 
końcem Kasa Inkaso Pożyczki Nieruchomość Ruchomości Inne Straty 

roku 
(lokaty) procentowe zdyskontowane bieżące BILRNSOWf\ 

-
RUBLE 

1902 3074.31 ~ - - - - 36532.25 - 442.33 242.81 - 40291.70 
1903 7419.77 ~ - ~ - - 71769.45 - 420.60 197.78 -- 79807.69 
1904 6414.40 ~ 

~ - ~ - - 83046.60 - 391.81 201.4D -- 90554.30 
1905 1030.51 10958.06 - - - - 71140.32 - 365.23 261.40 -- 83755.52 
1906 1988.86 3153668 - - - - 74844.20 - 338.16 ~ - 108707.90 
1907 1981.39 71650.11 - - - - 112883.17 - 304.35 ~ - 186819.02 
1908 1206.28 5831509 767.03 - - - 164885.57 - 324.77 281.47 -- .225769.21 
1909 2802.89 61818.88 757.03 - - ~ 18823297 - 320.46 152.56 - 254134.79 
1910 2628.34 84077.51 1687.11 - - - 216025.30 - 417.11 - -- 304835.37 
1911 2238.18 42932.- 264207 - - ~ 272336.14 3892488 383.23 ~ -- 359456.50 
1912 547.71 18717.07 11557.88 - - - 315494.40 . 80090.77 669.13 ~ -- 427076.96 
1913 1691.67 27104.42 11507.88 - - - 359333.45 86010.14 834.26 275.- -- 486806.82 

1914 } 
l 

15}l42.72 44080.47 11 557.88 - - - 332680.64 86010.14 751.89 - 6834.86 497867.60 
1915 
1916 17274.64 28075.28 11557.88 - - - 324327.14 86010.14 85670 7360.91 10655.71 486118.40 

-
MARKI 

1917 35295.69 10462.90 24965.02 - - - 671161.34 185706.30 172!l58 38067.56 26678.87 994057.26 

I 

1918 244356.22 30067.74 24965.02 - - 21 736.01 472668.40 185768.80 1633.10 116360.10 -- 1097560.45 
1919 89573.44: 192268.57 89765.02 - - 99506.41 372897.48 18576880 1633.10 254002.12 -- I 285 444.9~ 
1920 287338.28 13604.10 93165.\'J~ - - 74814.70 1292546.77 185768.80 1663.10 81426.75 28374.23 2058701.75 I 1921 343 li36.6\) 8900- 106450.- - - 3563 \)00.- 4266813.48 54836380 1496.79 H)2774.95 - 8992334.71 
1922 588283G.62 1559 9D7.-~ 148 [)46.- 11220000.- - 5720380.- 105183D6.74 548363.80 902016.- 1686789.b3 -- 38187323.69 
1923 15121518.- 6780366.1,.- 377140.- 273500000.-- - 211816020.- 3062G- 548360.- 909816.- 1429025714.- -- 1 999 132858.-

-
ZŁOTE 

1924 4683.44 41.07 4787.28 107576.20 9:814.80 8004.- 12117.15 137270.-' 30D(j.ijl 11314.24 -- 298 70~1-.79 
1925 7 D05.98 8612.78 589i'>.89 86332.97 97704.31 10937.26 13176.73 137270.- 5120.06 33940.32 -- 406896.29 

IL 
1926 68281.29 29226.71 7084.89 200129.70 149186.55 344D1.94 - 137270.- 5074.26 47658.43 -- 678403.76 
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bilansów w latach 1902 -1926. 
Stan bierny. 

Ilość Fundusz Fundusz 
Wkłady Banki 

Rachunki 
Redyskonto Inne r~YSk Suma II 

Udziały Inkaso 

I 
członków zasobowy specjalny bieżące bilansowa 

-
RUBLE 

611 13786.85 8.48 -- 24221.82 -- -- -- - 1906.85 367.70 40291.70 
1552 2R 189.31 78.50 - 45035.16 -- -- -- - 5075.61 1429.11 79807.69 
1095 40558.06 100047 -- 41734.54 -- -- - - 5571.10 1600.13 90554.30 
753 36860.43 1079.55 -- 38819.10 - - -- - 4827.36 2169.08 83755.52 
747 34500.64 1156.- -- 66807.59 -- -- -- - 4697.47 1546.20 108707.90 

1030 41758.30 1006.04 1212.67 131911.31 -- -- -- - 8099.75 2830.95 186819.02 
1488 58951.13 1337.22 1457.63 147884.29 - -- -- - 11 038.88 5100.06 225769.21 
1794 70274.22 1933.38 2482.98 162228.26 -- -- -- - 12746.63 4469.32 254134.79 
2140 83548.59 2489.91 3895.70 195213.21 -- -- -- - 14598.96 5089.- 304835.37 -
2618 105399.21 3454.96 4898.57 231130.27 -- - -- - 8777.10 5796.39 359456.50 
2890 124204.08 4359.08 7162.96 277826.56 - - -- - 7453.43 6070.85 427076.96 

I 3069 137088.38 5364.93 9122.60 319238.14 - -- -- - 8936.77 7056.- 486806.82 

I 3148 135588.50 6349.85 10426.04 339126.96 -- -- - - 6376.25 - 497867.60 I 

3034 134653.71 6349.85 11493.67 331589.05 -- -- -- - 2032.12 -- 486118.40 II 

, 

MARKI 

3034 290841.21 1371568 27355.52 649614.78 - -- - - 12530.07 -- 994057.26 
2953 286150.73 7679.50 21 851.98 591771.08 15199.49 11383.68 - - 163523.99 -- l 097.560.45 
2945 287010.50 7679.50 21867.78 513957.61 -- 124782.47 - - 321 712.99 8434.09 1285444.94 
2533 353667.14 7679.49 21867.79 1360118.12 - 126533.51 - - 188835.70 -- 2058701.75 
2190 1405499.74 7679.49 49286.20 3189921.44 114000Q.- 2661593.78 - - 281035.49 257318.57 8992334.71 
2175 4229140.- 67729.14 67730.09 6311172.67 6736000.- 11175377.78 7391000.- - 2163132.67 46041.34 38187323.69 
2184 144343755.- 113770.- 78700.- 93121134.- -- 423358551.- -- - 1337339001.- 777947.- 1 999 132858.-

-
ZŁOTE 

792 28272.07 1 787.62 83245.04 33474.40 251.- 11537.52 89978.20 9814.80 38588.16 1 755.98 298704.79 
319 36234.46 2921.65 87858.94 47026.87 645.75 12314.50 62884.97 97704.31 54489.96 4814.88 406896.29 
293 71133.78 449232 89349.31 117328.90 2546.81 56550.21 98193.53 149186.55 8366972 5952.63 b78403.7~ 



STRf\TY. 

~Oń~em Procenty i prowizje 

I roku 
zapłacone 

I-

W rublach 

1902 234L.04 
1903 5150.69 
1904 4693.92 
1905 3294.69 
1906 4422.63 
1907 6821.96 
1908 10 169.41 
1909 10827.71 
1910 130})4.15 
1911 14944.26 

I 

1912 18466.96 
1913 21924.21 

1914 } 
I 1915 

32338.18 

II 1916 16049.84 

I 

W markach 

1917 I 31172.58 
1918 20625.36 
1919 13530.50 
1920 23886.59 
1921 125905.16 
1922 !)96732.48 
1923 11625982.-

I 

! 

W złotych 

1924 292.74 
1925 13972.88 L 1926 16057.45 
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Koszty 
handlowe 

Inne i admini-
stracyjne 

I 294.06 -

2393.98 186.95 
3780.82 699.13 
3323.21 121.21 
3169.39 37.57 
4259.05 33.81 
6646.65 63.18 
7349.91 33.20 
8896.60 42.-
8849.54 1276.62 

10954.85 1649.38 
12865.53 1958.52 

17952.76 1973.50 

5714.12 965.29 

I I 
19780.09 3335.43 
16539.36 57161.74 
35350.90 34103.10 

217576.43 24772.46 
1032632.13 185553.08 I 5788445.- 114!) 932.74 

54594706.-658:788.- I 

10 005.45 4204.40 
27779.69 4899.07 
30380.84 3309.20 

Tabelka porównawcza 
w latach 

Zyski Ogółem 

I 367.70 3002.80 
1429.11 9160.73 
1600.13 10774.-
2169.08 8908.19 
1546.20 9175.79 
2830.95 13945.77 
5100.06 21969.30 
4469.32 22680.14 
5089.- 27 121.75 
5796.39 30866.81 
6070.85 37142.04 
7056.- 43804.26 

- I 52264.44 , 
-- 22719.25 

I 
I 

- 54288.10 
- 94326.46 

8434.08 91418.58 
- 266235.48 I 257318.57 1601408.94 

460401.34 7981 151.56 
777947.- 725970423.-

, 
175598 i 16258.57 
4814.88 51466.52 
5962.63 55700.12 

, 



Strat i Zysków 
1902 -1926. 

Z Procenty i prowizje 
końcem 

roku pobrane 

W rublach 

1902 3002.80 
1903 9:085.38 
1904 10768 7"2 
t905 8692.47 
1906 8936.59 
1907 13942.16 
1908 20326.63 
1909 21838.01 
1910 " 2666413 
1911 296-:1:0.55 
1912 32647.79 
1913 36030.42 
1914 l 

33192.09 
1915 J 
1916 6393.67 

W markach 

1917 I 14111.63 
1918 85653.80 
1919 59970.36 
1920 224117.85 
1921 1593759.38 
1922 7865966.81 
1923 517144732.-

W złotych 

1924 12748.87 
1925 46469.68 
1926 52349.56 

I 

- 25--

ZYSKI. 

il Inne Straty Ogółem 

I - I 

- -- 3002.80 
75.35 -- 9160.73 
528 -- lO 774.-

215.72 -- 8908.19 
239.20 -- 9175.79 

3.61 -- 13945.77 
1642.67 -- 21969.30 

I 842.13 -- 22680.14 
457.62 -- 27121.75 

1226.26 - 30866.81 
4494.25 -- 37142.04 
7773.84 - 43804.26 

12237.49 6834.86 52264.44 

5669.87 10655.71 22719.25 

I -

13497.60 26678.87 I 54288.10 
8672.66 - 94326.46 

314-:1:8.22 - 91418.58 
13743.40 28374.23 266235.48 
7649.56 -- 1601 408.94 

115184.75 -- 7 981 151.56 . 
208825691.- - 725970 423.-

-

3509.70, -- 16258.57 
4996.84 -- 51466.52 
3350.56 -- 55700.12 

~I 
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II kOń~em 
I roku 

1902 
1903 
1904 
1905 
1906 
1907 
1908 
1909 
1910 
1911 
1912 

II 1913 
1914 
1915 
1916 

1917 
1918 
1919 
1920 
1921 
1922 
1923 

I 

1924 
1925 

l:26 

Ilość 
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Tab-ela 
ilości członków i wpłaconych. udziałów 

w okresie od 1902 do 1927 roku. 

Suma Przeciętny II 
członków udziałów udział 

611 
1662 
1095 

753 
747 

1030 
1488 
1794 
2140 
2618 
2890 
3069 
3148 
3148 

I 3034 

3034 
2953 
2945 
2533 
2190 
2175 
2184 

792 
319 
293 I 

W.rublach 

13786.- 23.-
28189.- 18.-
40558.- 37.-
36860.- 49.-
34600.- 46.-
41758.- 41.-
58951.- 40.-
70274.- 39.-
83548.- 39.-

105392.- 40.-
124204.- 43.-
137088.- 45.-
135588.- 43.-
135588.-- 43.-
134653.- 44.-

-
W markach I 

290841.- 97.-
286150.- 97.-
287010.- 97.-
353667.- 139.-

1405499.- 641.-
4229140.- 1944.-

144343755.- 66091.-

I 

W złotych 

28272.- 36·c-
1

1 
36234.- 114.-

71133'-1 243'-11 

Już z końcem pierwszego roku istnienia 
Spółdzielni, ilość członków dosięgła liczby 
611, a w następnym roku dochodzi do licz
by 1552. 

W roku 1904 w związku z akcją Loren
towicza (patrz treść) następuje gwałtowny 

spadek liczby członków, który trwa do roku 
1907. Ubyło za ten czas przeszło 50% 
członków. Poczynając od roku 1907 liczba 
członków zaczyna ponownie szybko wzras
tać. Spółdzielnia dochodzi do zenitu swego 
rozwoju, szersze warstwy miejscowej ludno
ści, widząc w Spółdzielni źródło upragnio
nej taniej pomocy kredytowej, zapisują się 

coraz liczniej na członków Instytucji. 

W roku 1914 ilość członków dosięgła 

liczby 3148. 
Wybucha wojna i dla Spółdzielni rozpo

czyna się okres wegetacji. Inflacja niszczy 
kapitał udziałowy, w którego odbudowie, 
niestety, nie wszyscy członkowie przyjmują 
udział i, nie uskuteczniając wymagane przez 
Władze Spółdzielni dopłaty, występują. Na 
rok jubileuszowy 1927 pozostaje stosunko
wo niewielka liczba członków, bo zaledwie 
293, lecz zato silnie wyrobionych spółdziel
czo i, jak wykazuje stale rosnący kapitał 
udziałowy, gwarantujących dalszy rozwój 
Instytucji. ' 
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Wykres 
rozwoJu kapitału udziałowego rezerw 

w okresie od 1902 :do 1927 roku. 

SKALA 
w lYSIĄCACH/ ~ ~ 

~ '''~ 

\IV RUBLACH MARKACH ZŁOTYCH SKALA 

~ / Okres inflacji \I~ ~ ~ \ w TY51ĄCACH 
~ od 1917- 1923 ~ '" ~ 
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Tabela 
stosunku rezerw do kapitału udziałowego i do środków obrotowych 

w. okresie od 1902 do 1927 roku. ' 

roku 
Rezerwy 

Kapitał 

udziałowy 

W rublach 

1902 8.- 13787,- 0,1 
1903 79.- 28189,- 0,3 
1904 1090.- 4066t;.- 2,7 
1905 1080.- 36860.- 2,9 
1906 1166.- 34601.- 3,4 
1907 2219.- 41768.- 6,3 
1908 2795.- 58951.- 4,7 
1909 4416.- 70274.- 6,3 
1910 6386.-- 83548.- 7,6 
1911 8364.- 105399.- 7,9 
1912 11622,- 124204.- 9,3 

II 1913 14488.- 137088.- 10,6 

I 
1914 16776.- 135589.- 12,4 

Środki 

obrotowe 

W rublach 

40291.- 0,02 1 

79807.- 0,1 

Wykres i tablica ilustrują 

rozwój oraz wzajemny stosu
nek kapitału udziałowego do 
rezerw. W okresie przedwo-
jennym widzimy stały równo
mierny wzrost tak udziałów jak 
i rezerw, co świadczy o stale 
rosnącem zaufaniu i popular
ności Spółdzielni wśród miej-

90554.- 1,2 
83755. - 1,3 

108707.- 1,1 
186819.- 1,2 
225769.- 1,2 
254134.- 1,7 
304835.- 2.1 
359456.- 2,3 
427076.- 2,7 
48G 806.- 3,-
497867.- 3,4 
497 867.- 3,4 
486118 - 3,7 

II 
scowej ludności. W roku 1913 

I udziały wynoszą już przeszło 

\ 

137000.- rubli, rezerwy zaś 
około 18000.- rubli. Charak
terystycznem jest, że stosunek 
ten po wojnie odwrócił się na 

1915 16776.- 136589,- 1241 
11916 17844.- 134664.- 13:3 

I
I--+-~--~~------

W markach W markach 

korzyść rezerw. Tłumaczy się 
to tern, iż rezerwy lokowane 
przed wojną i w czasie wojny, 
w nieruchomości, utrzymały 

swoją wartość, zaś większa 

część kapitału udziałowego 

podczas inflacji zmalała, po
nieważ znajdowała się w środ
kach obrotowych. 

I 
1917 
1918 
1919 
1920 
1921 
1922 

I 1923 

41077.20 
29531.48 
29647.28 
29547.28 
66965.69 

13fl459.23 
192470.--

290841.21 
286150.73 
287010.50 
353667.14 

1405499.74 
4229140.-

144343755.-

14,1 
10,3 
10,3 
8,4 
4,1 
3,2 

0,13 

W złotych 

'I 1924 85032.66 
1925 90780.59 

l! 1926 9:1.63 

28272.07 1300,8 

36234.46 250.61 
71133.78 129,1 

994057.- 4,1 
1 097560.- 2,7 
1285444.-
2058701.-
8992334.-

38187323.-
1999132858.-

W złotych 

2,3 
1,4 
0,6 
0,4 
0,Q1 

,298704.- 28,5 
406896.- 22,3 

I 

I 

678403 - 13,8 II 

'. 
Stosunek rezerw do ogółu 

aktyw w okresie przedwojen
nym doszedł z 0,02% do 3,7%. 
W okresie powojennym rezer
wy stanowią około 20% ogółu 
aktyw, co jest wskaźnikiem 

dobrych podstaw finansowych 
Banku. 
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Wykres 
rozwoJu kapitałów własnych i obcych 

w okresie od 1902 do 1927 roku. 
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p.m 
roku 

I 

1902 
1903 
1904 
1905 
1906 
1907 
1008 
1909 
1910 
1911 
1912 
1913 
1914 
1915 
1916 

1917 
1918 
1919 
1920 
1921 
1922 
1923 

1924 
1925 

I 
1926 

31 .. -

Tabela 
stosunku kapitałów własnych do obcych 

, w okresie od. 1902 do 1927 roku. 

K • P i t • ł Y =l""1 .v'OU>ł 

I 

§32~1 

własne 
~·c.~,o 

obce Vl~~.g 

W rublach 

13795.- 26129.- 1,9 
28268.- 50111.- 1,8 
41649.- 47306.- 1,1 
37940.- 43646.- 1,2 
35:656.- 71505.- 2,-
43977.-- 140011.- 3,2 
61746.- 158923.- 2,6 
74691.- 174975.- 2,3 I 
89934.- 209812.- 2,3 

113753.- 239907.- 2,1 
135726.- 285280.- 2,1 
151576 - 328175 - 2,2 
152364- 345503.- 2,3 
] 62364.- 346503.-- 2,3 
152497. - 333621.- 2,2 

W markach 
I 

331912.41 66214485 1:2 II 
321 756.86 644410.74 1:2 I 
317599.78 667514.68 1 2,1

1 414322.85 1579725.81 1:3,8 
! 526 343.39 7153383.96 1:4,7 
4470006.23 31993283.11 1:7,2 

144538225.- 525 152187.- 1 :3,li 

W złotych 

113304.73 185400.06 1:1,6 
127015.05 279881.24 1:2,2 
164975.41 513428.35 1:3,lil 

Wykres i tablica porównawcza wykazują. 
w okresie przedwojennym stały .wzrost ka
pitałów, przyczem wzrost kapitałów obcych 
postępuje szybciej niż wzrost kapitałów włas
nych. Świadczy to o wzrastającem zaufaniu 
do Spółdzielni. Jedynie lata 1905 i 1906, 
w których, jak widzimy, obie Iinje najwię

cej się zbliżają, - wykazują spadek kapita
łów obcych, wywołany ówczesnym kryzy
sem j. wycofywaniem wkładów oszczędno
ściowych. Pozatern okres przedwojenny, jak 
widzimy z wykresu, świadczy o stałym rów-
nomiernym rozwoju Instytucji. . 

Lata poinflacyjne, szczególnie' zaś rok 
1926 wykazują znaczny wzrost kapitałów 

własnych, co tłumaczy się zdobyciem przez 
Bank dużego zaufania wśród miejscowej 
ludności, u której zaczyna się budzić zmysł 

oszczędności. 

Stosunek kapitałów własnych do obcych 
przedstawia się następująco: w -okresie przed
wojennym utrzymuje się przeciętnie na po
ziomie 1 :2, w okresie inflacyjnym stosunek 
zmienia się na niekorzyść, dochodząc do 
1 :7,2, w okresie zaś powojennym powraca 
do stopy normalnej. 
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Wykres 
stanu gotowizny i wkładów 
w okresie od 1902 do 1927 roku, 
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II kOń~em 
I 

roku 

I 

1902 
1903 
1904 
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1906 
1907 
1908 
1009 
1910 
1911 
1912 

1\ 
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1924 
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Tabela 
stosunku gotowizny do wkładów 

w okresie od 1902 do 1927 roku. 

-~ 
Kasa ~»~ I 

..x:C-c 

Wkłady 
Q).!::! «l I 

i lokaty c~-

:l o..x: I CIl ..... ~ w bank?ch o o o 

~ ~-c I 

W rublach 
I 

. 3074.31' 2-± 221.82 12,7 
7419.77 45035.16 16,5 
6414.40 41734.54 15,4 

11988.57 388HUO 30,9 
33525.5,1 66807.59 50,2 

I 73631.50 131911.31 55,8 
50520.37 147884.20 40,2 I 

64671.77 162228.26 39,9 
86705.85 195;213.21 44,4 
45170.18 231130.27 19,5 

I 19264.78 277 826.56 6,0 
28796.00 319238.14 1;:~ II 60032.19 339126.96 
60032.10 330126.96 17,7 
45349.92 331589.05 13,7 

W markach 

35295.69 640614.78 5,4 
244355.22 091 771.08 41,3 
89573.44 513957.61 17,4 

287338.28 1360118.12 21,1 
343635.69 3189921.44 10,8 

5882836.62 6311 172.67 93,2 
15121518.- 03121134.- 16,2 

I 
I 

W złotych 

4683.44 a3474.40 14,"""-
7905.98 4:7 026.87 16,8 

68281.29 200843.84 

13~1 

Wykres i tablica porównawcza uwypu
klają rozwój i wzajemny stosunek wkładów 
(t. j. zobowiązań Banku) do gotowizny 
(t. j. rezerwy kasowej i. w bankach). 

W okresie przedwojennym widzimy znacz
ne odchylenie się linji wkładów i gotowizny, 
natomiast w okresie stabilizacyjnym Iinje 
te biegną prawie równolegle. Tak różne 

ustosunkowanie się obu linij w tych okre
sach tłumaczy się odmiennością warunków 
na jakich wkłady lokowano. Przed wojną 

przyjmowano wkłady przeważnie termino
we, co wymagało trzymania mniejszych re
zerw gotówkowych, w okresie zaś powo
jennym większość wkładów jest a vista, 
wobec czego przezorność dyktuje rezerwo
wanie odpowiedniego pogotowia kasowego, 
by zadość uczynić wypłacalnoŚci przedsię
biorstwa. 
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Wykres 
rozwoJu działalności kredytowej i komisowej 

w okresie od 1902 do 1927 roku. 
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Tabela 
przeciętnego udziału oraz przeciętnej pożyczki na l-go członka 

w okresie od 1902 do 1927 roku. 

C Ilość 
końcem człon- Udziały Pożyczki 

I roku ~6W 

W rublach 

1902 611 13786.85 36532.25 

1903 1552 28189.31 71 769.45 

1904 1095 40558.06 83546.60 

1905 753 36860.43 71140.32 

1906 747 34500.64 74844.20 

1907 1030 41758.30 112883.17 

1908 1488 58951.13 164885.57 

1909 1794 70 274.~2 188232.97 

1910 2140 83548.59 216025.30 
I 1911 2618 105392.21 272336.14 

1912 2890 124204.08 315494.40 

1913 3069 137088.38 359333.45 

1914 3148 135588.50 332680.64 

1915 3148 135588.50 332580.64 

1916 3034 134653.71 324327.14 

I -
W markach 

1917 3034 290841.21 671151.34 

1918 2 ~)53 286150.73 494404.47 

1919 2945 287010.50 472403.89 

1920 2533 353667.14 1 3G7 361.47 
1921 2190 1405499.74 7880713.48 

1922 2175 4229140.- 27458775.74 
1923 2184 144 343 755.- 485 346 64G.-

-
W złotych 

II 
1924 792 28272.07 127697.35 

1925 319 36234.46 110446.96 

l: 293 71133.78 200129.70 

-

-I l.ci N I 

Wypada przeciE:tnie ~ ... ~: 
na l-go członka <;'~'~I 

~c 

I 

-g.~~ 
udziału pożyczki 

c.c._ 
>.- " 
~.~-g 

23,- 60,- 2.6 

18,- 46,- 2,5 

37,- 76,- 2,1 

49,- 94,- 1,9 

46,- 100,-- 2,2 

41,- 110,- 2,7 I 

40,- 111,- 2,8 I 
39,- 105,- 2,7 

39,- 101,- 2,6 

40,- 104,-- 2,6 

43,- 109,- 2,5 

45,- 117,- 2,6 
/I 43,- 106, -:- 2,5 

43,- 106,- 2,5 

M,- 107,- 2,4 

I 

95.- 221,2 2,3 

97,- 167,4 1,7 

97,- 160,4 1,7 

1139,- 539,8 3,9 

641,- :3 575,7 5,6 

1944,- 12 tiU) G,5 

6G O!Jl,- 222228,iJ 3,4 

35,7 lG1,2 4,5 

113,6 346,2 3,-

242,8 683,1 
1

2
,8 I 

Wykres i tablica porównawcza 
ilustrują rozwój działalności kredy
towej Banku. Przed wojną działal
ność ta ograniczała się jedynie do 
udzielania potyczek. które poza 
latami 1905 i 1906 wykazują, stały 
wzrost at do roku 1013, po któ
rym następuje coraz szybszy spa
dek, wywołany wojną i jej skutkami. 
Okres poinflacyjny działalność kre
dytową Spółdzielni calkowicie prze
kształcił. Na miejsce dawnych po
tyczek rewersowych wprowadzone 
zostało dyskonto, a więc kredytu 
zaczęto udzielać na podstawie wek
sli kupieckich, ateby służyć mogły 
za materjał do redyskonta, gdyż 
zasoby kapitałów własnych oraz 
składane w Banku oszczędności 

nie wystarczają na zaspokojenie 
stale rosnących potrzeb kredyto
wych członków Spółdzielni. 

Z tabelki porównawczej widzi
my, że przeciętny udział w okresie 
przedwojennym stanowił około ru
bli 40.-, zaś przeciętna pożyczka 

rubli 100.-, czyli wykorzystane były 
wówczas pożyczki w wysokości 

2,5-krotnej w stosunku do udzia
łów. W okresie powojennym sto
sunek ten waha się pomiędzy 4,5 
do 2,8. Zmniejszenie się stosunku 
udzielonego kredytu do udziałów 

świadczy o stale wpastającem za
potrzebowaniu kredytu przez człon
ków, które Spółdzi~lnia nie może 
całkowicie zaspokoić ze względu 

na szczupłość posiadanych kapita
łów i kredytów. 

Poza działalnością kredytowll 
widzimy, iż w okresie powo;ennym 
Spółdzielnia wszczęła działalność 

komisową. mianowicie, inkaso wek
sli i dokumentów. Działalność ta 
wykazuje stały wzrost, szczególnie 
zaś od końca roku 1924-go, kiedy 
Spółdzielnia uzyskała zastepstwo 
Bańku Polskiego do inkasowania 
weksli. 
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Wykres 
rozwoju rachunków wynikowych (% % j prowIzJe, koszty handlowe) 

w okresie od 1902 do 1927 roku. 
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Tabela 
stosunku kosztów administracyjnych do środków obrotowych 

w okresie od 1902 do 1927 roku. 

--I Koszta ~ u::: • ~ cu 'O 

administracyjne 
Srodki ~ ~ t;ol 

c: N°- L... 

obrotowe ::sU').=~ 

i handlowe <l>°E 
.8~-o o 
'JJ "'"O 

W rublach 

294.-- 40291.- 0,7 
2393.- 79807.- 3,-
3780.- 90654- 4,2 
3323.- 83755.- 4-, 
3169.- 108707.- 2,9 
425\3.- 18681\3.- 2,2 
G 647.- 225769.- 2,9 
7350.- 254134.- 2,8 II 88\37.- 304835.- 2,9 
8850.- 359456.- 2,4 

10952.- 427076.- 2,5 
12866.- 486806.- 2,6 
17 \353.-- 497867.- 3,6 
17963.- 4\37867.- 3,6 
6714.- 486118.- 1,2 

W markach 

19780.- 994057.- 2,-1 
16539.- 1097560.-

1,1 I 
35350-- 1285444.- 2,8 

217576.- 2058701.- 10,6 
1032632.- 8992334.- 11,6 
5788445.- 38187323.- 15,2 

658 \371788.- 199\3 1328;)8.- 32,9 

W złotych 

10005.- 298704.- 3;3 
27779.- 406896.- 6,8 
30380.- 678403.-

4,511 

Wykres i tablica porówn3wcza wykazują roz
wój i wzajemny stosunek prowizji i procentów 
otrzymanych do kosztów handlowych oraz pro
wizji i procentów zapłaconych. Widzimy, iż od 
roku 1902 do roku 1913 dochody Instytucji równo
miernie wzrastały i to znacznie więcej niż wydatki, 
co dodatnio wpływało na wzrost zysków. Rok 1914 
stanowi punkt zwrotny w tej dziedzinie, mianowi
cie, dochody gwałtownie zmniejszają się, wydatki 
zaś wykazują powolniejszy spadek i w roku 1916 
już tylko zapłacone % % i prowizje przekraczają 
Iinję otrzymanych % % i prowizji, wobec czego 
Spółdzielnia zaczyna ponosić straty. Spowodowane 
to zostało skutkami wojny i jak tylko nastąpił 

okres stabilizacyjny wyniki działalności Spółdzielni 
zaczynają znowu być dodatnie. Zwłaszcza w ostat
nim roku operacyjnym 1926 widzimy znaczny 
wzrost dochodów przy stosunkowo nieznacznem 
zwiększeniu się wydatków. Wpłynęło to dodatnio 
na ostateczny wymk działalności Banku, zwiększa
jąc jego zyski. 

Na szczególną uwagę zasługuje okoliczność, 

iż w okresie przedwojennym linja zaplaconych % % 
i prowizji, biegnie ponad Iinją kosztów handlowych, 
zaś w okresie powojennym stosunek ten się od
wrócił, gdyż koszty handlowe znacznie przewyż
szają zapłacone % % i prowizje. 

Tłumaczy się to tern, iż przed wojną Spółdziel
nia posiadała dość znaczne, sięgające 340000.
rubli, wkłady oszczędnościowe, a więc i opłacane 
z tego tytułu odsetki były również znaczne, zaś 

koszty handlowe były stosunkowo niewielkie, po
nieważ jednorodność operacji zezwalały na utrzy
mywanie szczupłego personelu. W okresie powojen
nym dzieje się odwrotnie. Niewielkie stosunkowo 
wkłady oszczędnościowe powodują małe obciąże

nie odsetkami, zaś różnorodność i stale wzrasta
jąca ilość operacji bankowych wymaga posiłkowa
nia się więcej wykwalifikowanym i liczniejszym 
personelem. 

Porównywując koszty administracyjne i handlo
we ze środkami obrotowemi spostrzegamy, iż 

wzajemny stosunek tych 2 pozycji waha się w okre
sie przedwojennym od 2% do 3%, w okresie mar
kowym stosunek ten staje się nierównomiernym, 
skacząc, od 1,1% dO 32,9%, zaś okres powojenny 
sprowadza ten stosunek znowu do stopy normalnej. 





ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW 

za 1926 rok. 
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Winien 

KOSZTY HANDLOWE I ADMINISTRACYJNE: 

a) wynagrodzenie władz banku i pracowników 
b) różne koszty: komorne, opał, światło, druki, 

pQrto, opłaty stemplowe . 

PROCENTY I PROWIZJE ZAPŁACONE: 

a) od redyskonta weksli 
b) od wkładów i lokat 

AMORTYZACJE: 

a) ruchomości 
b) nieruchomości 

ZYSK . . 

/ 

Pabjanice, dnia 20 marca 1927 r. 

Zarząd: 

JRN EBENRYTTER. 
RNTONI JRNKOWSKI. 
RRTUR WRYSS. 

Zastępcy: 

Księgowy: L. MICHEL. 

RNTONI BERLlKOWSKI. 
STEFRN NIEDZIELSKI. 
BRONISŁR W SUMIŃSKI. 

Rachunek strat 
Zł. I gr. 

21385.75 

8995.09 30380 84 

11456.17 
4601.28 16057 45 

563.80 
2745.40 3309120 

5952 I 63 

, 
--

55700 12 

I 

Kierownik: TEODOR KIRPRCZ. 
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i zysków za 1926 r. 

PROCENTY I PROWIZJE POBRA NE: 

a) od dysJ<onta . . . 29810.51 
b) od inkasa . . . . . . . 9699.91 
c) od innych tranzakcji . . . 12347.81 
d) od papierów wartościowych 491.33 

RÓŻNICA KURSOWA NA PAPIER 

DOCHÓD Z NIERUCHOMOŚCI. . 

. WARTOŚCIOWYCH 

/ 

/ 
/ 

Rada Nadzorcza: 

Wf\LERY Kf\MIEŃSKI. 
JÓZEF Hf\NS. 
JÓZEF Kf\SPERKIEWJCZ. 
WINCENTY KOWf\LSKI. 
JÓZEF Kf\Nf\R. 
RDf\M LEWf\NDOWSKI. 

Ma 
-

I gr. I Zł. 

I 

52349 56 

1255 06 

2095 50 

I 

55700 12 

I 
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Stan czynny. Bilans Banku Ludowego w Pabjanicach, 
II--~--

II 
i 
I 

KASA I SUMY DO DYSPOZYCJI: 

a) gotowizna w kasie 
b) waluty zagraniczne . . . . 
c) B:!nk Polski . . . . . . 
d} Pocztowa Kasa Oszczędności 

\ 

BANKI I LOKATY A VISTA 

PAPIERY WARTOŚCIOWE . 

RACHUNKI OTWARTEGO KREDYTU: 

a) rachunki bieżące 
b) rachunki inne 

WEKSLE ZDYSKONTOWANE 

NIERUCHOMOŚĆ I RUCHOMOŚCI: 

a) ruchomości 
b) nieruchomość 

Udzielone gwarancje 
Depozyty u różnych 
Weksle inkasowe: 

a) w portfelu . 
b) u korespondentów 

57274.40 
20143.82 
71 768.33 c) B- ku Polskiego w portfelu 

Pabjanice, dnia 20 marca 1927 r. 

Zarząd: 

Jf\N EBENRYTTER. 
RNTONI Jf\NKOWSKI. 
F\RTUR Wf\YSS. 

Zastępcy: 

Księgowy: L. MICH EL. 

RNTONI BERLlKOWSKI. 
STEFRN NIEDZIELSKI. 
BRONISŁf\ W SUMIŃSKI. 

-
Zł. I gr. 

64614.20 
2795.47 

386.01 
485.61 68281 29 

29226 71 

7084 89 

34491.94 
10658.43 45150 37 

200129 70 

5074.25 I 
137270.- 142344125 

492217 21 
18000.-
19000.-

149186.55 186186 55 
--

678403 76 

Kierownik: TEODOR KIRPRCZ. 
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Sp. Z ogr. odp. na dzień 31 grudnia 1926 r. 

KAPITAŁY WŁASNE: 

a) kapitał udziałowy 

b) kapitał zasobowy 
c) inne rezerwy . . 
d) fundusz amortyzacyjny nieruchomości 

WKŁADY: 

terminowe: 
oszczędnościowe 

a vista: 
a) oszczędn.. . 39448.12 
b) zwaloryz.. .30757.59 
c) rachunki bieżące 

d) rachunki inne . . 

REDYSKONTO: 
a) w Banku Polskim 
b) w innych bankach 

BANKI ..... . 

70205.71 
56550.21 
26964.73 

WIERZYTELNOŚCI NIEPODNIESIONE: 
a) procenty od wkładów . 
b) dywidenda za rok 1925 
c) udziały do wypłacenia 

ZYSK ........ . 

Zobowiązania z tytułu udzielonych gwarancji 
Różni za depozyty. . 
Różni za inkaso 
Bank Polski za inkaso 

774\8.22 
7\ 768.33 

Rada Nadzorcza: 

Wf\LERY KflMIEŃSKI. 
JÓZEF HflNS. 

JÓZEF KflSPERKIEWICZ. 
WINCENTY KOWf\LSKI. 
JÓZEF KF\NF\R .. 

F\DF\M LEWF\NDOWSKI. 

71133.78 
4492.32 
3 123.67 

86225.64 

47123.19 

153720.65 

61527.90 
36665.63 

2298.95 
398.13 

17 007.91 

18000.-
19000.-

149186.55 

Stan bierny. 

Zł. 

164975 41 

200843 841 

I I 

981931 5311 

2 546 ~ l I 

19704 99 

5952 63 

492217 21 

186186 55 

678403 ~61 
I \ 
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Wykres 
poszczególnych pozycyj bilansu w stosunKu procentowym do ogólnej jego sumy. 

I 

Stan czynny. Stan bierny. 

Kasa i sumy do dyspozycyj 
14% 

Banki i lokaty a vista 6% Kapitały własne 

Papiery warIOściowe 1°/. 34% 

Weksle zdyskontowane 
41% 

Wkłady 

41% 

RachUnki otwartego kredytu 
9% 

Ruchomości i nieruchomości 
Redyskonto 

29% 
20% 

I nni. wierzyciele 40/ 0 

ZySk 1°'0 

Kapitały własne: 

Kapitał udzrałowy 
Rezerwy 

Ogółem 

43% 
57% 

100% 

Wykres rozwoju ważniejszych pozYCYJ 
WrrslĄ(A,;CsH ---,----.--..,----,---r---.---r------r---r-..,-----,-.!!.i 

500~~-~-+_~--+-4_-t_-+-~--+_~-~ 

350 11\ 

300 -/ .",1'--. 

250 ;nkoso /1---.)/ 'v 
f--

200 1---+ __ --1-__ +----1 __ -1-__ -+-_+---+ __ --1-__ +--+_--1 200 

V 150 150 

redySI<OnO ._ -'_.1 __ -" ---_o 
50 ...... :~.-:: ............ ' ....... 00'" 

udzidiy 

SlYCZEN LUTY MARZE( KWIEl. MAJ CZERW. liPIEC SIERP. w.RZE5lf~ p~ZDZ. lISTOP. @UDZIEN 

I 
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Wykres 
poszcze!=jólnych pozycyj R-ku Strat i Zysków w stosunku procentowym do ogólnej sumy 

Winien. 

A. B. 

Koszty administr. 
55% 

ij handl. 

c. 

Procenty i prowl zje 
zapłacone 

29% 

Amortyzacja 6% 

Zysk 10°/0 

D. 

Koszty administracyjne i handlowe: 

A. Wynagrodz. władz i pracowników 70% 
30% B. I nne koszty handlowe. . . . . 

Ogółem 100°/0 

Zapłacone procenty i prowizje: 

C. Od redyskonta 
D. Od wkładów i lokat 

71% 
29% 

Ogółem 100% 

Ma. 

E. F. 0-. I 
I 

Procenty i lprowi'zje 
pObraine : 

94'/·1 ' 

Różnica kursowa na papierach Z% 

Dochód Z nieruchomości 4% 

Pobrane procenty i prowizje: 

E. Od dyskonta . . . 
F. Od inkasa . . . . 
G. Od innych tranzakcji 

Ogółem 

57% 
19% 

24% 

100% 
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Odpis. 

Protokuł 
Walnego Zgromadzenia członków' Banku Ludowego w Pabjanicach, Spółdzielni 
z ograniczoną odpowiedzialnością, odbytego w dniu 9-ym kwietnia 1927 roku 
o godzinie 6-ej po południu w sali Pabjanickiej Ochotniczej Straży Pożarnej 

l. Zagajenie Zgro
madzenia. 

2. Wyb6r asesor6w 
i sekretarza. , 

3. Odczytanie i za
twierdzenie pro
tokulu ostatnie
go Walno Zgrom. 

4. Zatwierdz. spra
wozdania Zarzą
du i Rady Nad
zorczej z czyn
ności za r. 1926. 

przy Nowym Rynku w Pabjanicach.1 

Zgromadzenie zagaił wiceprezes Zarządu Banku Ludowego p. Antoni jankowski 
w zastępstwie prezesa Zarządu p. jana Ebenryttera w obecności 170 członków, oznaj
miając zebranym, że, zgodnie z art. 31 Statutu Banku, Zgromadzenie niniejsze jest 
prawomocne i władne do rozstrzygania spraw porządkiem obrad objętych. Następnie 

p. A. Jankowski wyjaśnił, iż w myśl art. 31 obradami Walnego Zgromadzenia kieruje 
Prezes Rady Nadzorczej lub jego zastępca, lecz na żądanie 10-ciu członków przewod
nictwo powierzone być może innej osobie, powołanej do tego przez obecnych na 
Zgromadzeniu. Na ogólne życzenie Zgromadzenia przewodnictwo objął Prezes Rady 
Nadzorczej p. Walery Kamieński, który, po krótkiem wstępnem przemówieniu, zapro
sił na asesorów: p. p. józefa Rensza, Antoniego Rakowskiego i Feliksa Chodkowskiego 
oraz na sekretarza p. Oskara Budzińskiego. Po ukonstytuowaniu się w ten sposób 
prezydjum Zgromadzenia, przewodniczący odczytał następujący porządek obrad: 

1. Zagajenie Zgromadzenia. 
2. Wybór asesorów i sekretarza. 
3. Odczytanie i zatwierdzenie protokułu ostatniego Walnego Zgromadzenia. 
4. Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności za rok 1926. 
5. Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków oraz odczytanieprotokułu 

z rewizji Rady Nadzorczej. 
6. Udzielenie absolutorjum Władzom Banku. 
7. Podział zysków. 
8. Zatwierdzenie budżetu na rok 1927. 
9. Uzupełnienie § 41 statutu. 

tO. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie Spółdzielnia może zaciągnąć. 

11. Oznaczenie najwyższej granicy zadłużenia jednego członka. 
12. Wybory: a) 2 członków Rady Nadzorczej, b) 1 członka Zarządu, c) 1 za

stępcy ezL Zarządu. 
13. Wnioski, 

który to porządek obrad Zgromadzeni jednogłośnie przyjęli. 

Protokuł ostatniego Walnego Zgromadzenia członków Banku, odbytego w dniu 
12 czerwca 1926 r. odczytał sekretarz Zgromadzenia p. Oskar Budziński. Treść rze
czonego protokułu Zgromadzenie jednogłośnie zaakceptowało. 

Ponieważ sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalności Banku za rok 
sprawozdawczy 1926 wydane zostało drukiem i, celem umożliwienia członkom dokład
nego zapoznania się z treścią tegoż, doręczone zostało wszystkim członkom na ty
dzień przed Walnem Zgromadzeniem, przeto na wniosek przewodniczącego Zgroma
dzenie postanowiło jednogłośnie odczytanie rzeczonego sprawozdania zaniechać. 
W otwartej przez przewodniczącego Zgromadzenia dyskusji nad sprawozdaniem Zarzą
du i Rady Nadzorczej z działalności Banku za rok 1926 nikt z obecnych głosu nie 
zabrał i sprawozdanie to zatwierdzone zostało przez Walne Zgromadzenie jednogłośnie. 



5. Zatwierdzenie bi
lansu i rachunku 
strat i zysków za 
19!6 rok -Oraz od
czytanie p r o t o
k ułu z rewizji 
Rady Nadzor
czej. 

6. Udzielenie abso
lutorjum W ł a
dzom Banku. 

7. Podział zysków. 

8. Zatwierdz. b u d
żetu na r. 1927. 

- 47 -

Bilans oraz rachunek strat i zysków Banku za rok 1926 zatwierdzone zostały przez 
Walne Zgromadzenie w cyfrach następujących: (patrz str. 40-43) 

Protokuł Rady Nadzorczej Banku z dnia 31 grudnia 1926 roku z dokonanych przez 
Radę w dniach 12 sierpnia, 18 i 31 grudnia t926 r. rewizji kasy, ksiąg i dokumentów 
Banku odczytał Prezes Rady p. W. Kamieński. Treść rzeczonego protokułu Walne 
Zgromadzenie przyjęło do wiadomości. 

Przewodniczący Zgromadzenia, powołując się na zatwierdzone poprzednio sprawozda
nie Zarządu i Rady Nadzorczej, bilans oraz rachunek strat i zysków za rok 1926, 
postawił wniosek udzielenia Władzom Banku absolutorjum z działalności ich za rok 
1926, który to wniosek Walne Zgromadzenie przyjęło jednogłośnie. 

Przedstawiony przez Władze Banku projekt podziału zysków za 1926 
rego z ogólnej sumy czystego 'zysku Zł. 5952.63 przeznacza się: 

na kapitał zasobowy 20% w myśl § 42 statutu 
"" zysk od operacji z nieczłonkami 

na podatek dochodowy 
na dywidendę w wysokości 10% (w stosunku procentowym od 
wpłacanych udziałów) . 
przenieść na rok 1927 

Walne Zgromadzenie jednogłośnie zaakceptowało. 

Budżet wydatków na rok 1927 w cyfrach: 
komorne 
opał i światło 
opał i światło dla stróża i klatki schodowej 
książki, druki i materjały piśmienne. 
obsługa biura 
pensje personelu biurowego i ich ubezpieczenie 
Wynagrodzenie Zarządu . 

" Rady Nadzorczej . 
" Komitetu dyskontowego 

Prenumerata pism 
Reprezentacja i rozjazdy 
Nieprzewidziane . . 

r. według któ-

zł. t 190.63 
387.81 
246.-

" 
4110.23 

17.96 
-z-ł.-~5=-=952.63 

zł. 

" 

" 

" 
" 

1500.-
900.-
350.-

2000.
t 500.-

30000.--
3000.
t 500.
t 000.-
500.-
750.-
500.-

zł. 43500.

z prawem przekroczenia o 10%, przenoszenia z pozycji na pozycję wIęcej podatki 
państwowe i komunalne, został przez Walne Zgromadzenie jednogłośnie zatwierdzony. 

9. ~t~t~~~~ienie §41 Na wniosek Władz Banku Walne Zgromadzenie jednogłośnie uchwaliło uzupełnienie 
§ 41 statutu Banku przez nadanie dotychczasowemu brzmieniu rzeczonego paragrafu: 

"Zyskiem po odliczeniu zeń conajmniej 10% na fundusz zasobowy rozporządza Wal
ne Zgromadzenie. 

Z części zysków przeznaczonej do podziału między członków, dywidendę od udziałów 
można wyznaczać nie wyżej stopy, wskazanej wart. 57 Ust. o spółdz., resztę zaś 

dzieli się w całości lub według uznania Walnego Zgromadzenia pomiędzy członków, 
w stosunku do dokonanych w spółdzielni obrotów wykazanych na ich rachunku. 

Wykazane w bilansie straty pokrywa się z funduszów spółdzielni w porządku uchwa
lonym przez Walne Zgromadzenie" 

brzmienia następującego: 



10. Oznaczenie naj
wyższej s u m y 
zobowiązań ja
ki" spótdzieJnla 
może zaciągnąć. 

11. OLnaczenie naj
wyższej g r a n i
c y zadłuż. jed
nego członka. 

12. Wybory: 
a) l-ch członków 
Rady Nadzorcz., 
b) l-go członka 
Zarządu i c)1-go 
zastępcy człon
ka Zarządu 
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.Zyskiem po odliczeniu conajmniej 10% na fundusz zasobowy oraz po przelaniu na 
tenże fundusz nadpłat i zwrotów, przypadających na nieczłonków, rozporządza Walne 
Zgromadzenie. 
Z części zysków, przeznaczonej do podziału między członków, dywidendę od udzia
łów można wyznaczać nie wyżej stopy wskazanej wart. 57 Ust. o spółdz., resztę 

zaś dzieli się w całości lub według uznania Walnego Zgromadzenia pomiędzy człon

ków w stosunku do dokonanych w spółdzielni obrotów, wykazanych na ich rachunku. 
Wykazane w bilansie straty pokrywa się z funduszu spółdzielni w porządku, uchwa
lonym przez Walne Zgromadzenie. 

W sprawie oznaczenia najwyższej sumy zobowiązań, jakie Bank może zaciągnąć, Wal
ne Zgromadzenie uchwaliło jednogłośnie, iż suma zobowiązań tych może sięgać kwo
ty IO-ciokrotnej kapitału udziałowego Banku. 

W sprawie ustalenia najwyższej granicy zadłużenia jednego członka Władze Banku 
postawiły wniosek, według którego naj wyższa granica zadłużenia jednego członka 

ustalona zostaje na Zł. 25,000.-, przyczem przy tranzakcjach pośrednictwa zakupu 
walut i dewiz Walne Zgromadzenie upoważnia Radę do określenia wysokości kredytu, 
jaki w każdym poszczególnym wypadku udzielony być może. W sprawie pierwszej 
części powyższego wniosku, t. j. ustalenie najwyższej granicy zadłużenia jednego człon
ka na zł. 25,000.- wyłoniła się dyskusja, w której zabierali głos p. p. Nowak, Oberle, 
Gajzler, proponując ustalalenie najwyższej granicy zadłużenia jednego członka na 
zł. 10- 15 tysięcy. Po udzieleniu przez Członków Zarządu p. p. Antoniego Jankowskie
go i Artura Wayssa wyczerpujących rzeczowych wyjaśnień w danej sprawie, przewod
niczący poddał pod głosowanie powyższy wniosek Władz Banku, który w całości 

absolutną większością głosów Zgromadzenia uchwalony został. 

Przed przystąpieniem do wyborów p. Wypych powołując się na odnośny ustęp protokułu 
ostatniego Walnego Zgromadzenia, według którego Zebranie to przychyliło się do 
wyrażonego wówczas przez p. Wypycha życzenia, aby wybory członków Zarządu oraz 
ich zastępców w przyszłości przeprowadzone zostały z jednej listy, stawia Zarządowi 
zarzut nieuszanowania uchwały ostatniego Walnego Zgromadzenia i proponuje prze
prowadzenie wyborów I·go członka Zarządu i l-go zastępcy na Zgromadzeniu obec
nem z jednej wspólnej listy, przyczem według tego systemu wyborów do Zarządu 

wchodzi kandydat z największą ilością głosów, mandat zaś zastepcy otrzymuje kandy
dat następny według ilości otrzymanych głosów. Wniosek p. Wypycha popierafą 

p. p. Nowak, Oberle i Gajzler. Członkowie Zarządu p. p. 1- Ebenrytter i Jankowski 
Antoni wyjaśniają, że zarzut p. Wypycha pod adresem Zarządu jest niesłuszny, gdyż 
ostatnie Walne Zgromadzenie nie powzięło konkretnej uchwały w sprawie dokoriy
wania wyborów proponowanym przez p. Wypycha sposobem. Wyrażone na Zgroma
dzeniu tern życzenie dokonywania w przyszłości wyborów członków Zarządu oraz 
ich zastępców z jednej listy rozpatrywane było na wspólnem posiedzeniu Rady i Za
rządu i uznane zostało za niezgodne z § 23 statutu Banku, albowiem paragraf ten 
przewidując, iż pełnienie obowiązków członka Zarządu przez o,dnośnego zastępcę trwać 
może niedłużej, niż do najbliższego Walnego Zgromadzenia, tern samem nie przyznaje 
zastępcom kompetencji członków Zarządu i wobec zachodzącej w danym wypadku 
różnicy w prawach, wybory członków Zarządu, których Walne Zgromadzenie powo
łuje do czynnego kierownictwa instytucji oraz ich zastępców, którzy bynajmniej nie 
są powołani do czynnej współpracy w Zarządzie, a stanowią li tylko stałą rezerwę 

na wypadek zdekompletowania się składu Zarządu w ciągu roku, zdaniem .. Władz 
Banku nie mogą być dokonywane z jednej wspólnej listy. Opierając się na powyższych 



- 49 -

wywodach, Władze Banku uznaly wyrażone na ostatniem Walnem Zgromadzeniu ży
czenie przeprowadzenia wyborów tak członków Zarządu jak i ich zastępców z jednej 
wspólnej listy za sprzeczne z § 23-cim statutu i wysunęły na porządek dzienny Wal
nego Zgromadzenia stosowany dotychczas system wyborów członków Zarządu i ich 
zastępców z 2-ch odrębnych list wyborczych. 
Ponieważ p. Wypych obstawał przy wniosku swoim, przewodniczący Zgromadzenia 
podał pod głosowanie wniosek p. Wypycha, który większością głosów 3/4 obecnych 
na Zgromadzeniu został odrzucony. 
Następnie przystąpiono do wyborów, które dokonane zostały przez tajne głosowanie 

za pomocą kartek. Do obliczenia wyników głosowania powołano Komisję Skrutacyjną 
w osobach p.p. Brunona Hegenbarta, D-ra G. Jerkego, Teodora Nowaka, Fryderyka 
Follaka i Władysława Wojsy, która stwierdziła następujący wynik wyborów: 
1. Kartek wyborczych na członków Rady Nadzorczej złożono 168 i w rezultacie 
wybrani zostali do Rady: 

p. Józef Kasperkiewicz, rejent - 155 głosami, 
" . Artur Fulde, przemysłowiec - 133 " 

Następny z kolei kandydat p. Adam Lewandowski, otrzymał głósów 29. 
Skład Rady Nadzorczej przeto na rok 1927 stanowią: 

p. Fulde Artur z kadencji 1927 r. 
" Hans Józef " 1925 r. 
" Kamieński Walery ,,1925 r. 
" Kasperkiewicz Józef ,,1927 r. 
" Kanar Józef 1926 r. 
o Kowalski Wincenty . 1926 r. 

2. Kartek wyborczych na członków Zarządu złożono 169 po odliczeniu zaś 3-ch 
kartek, które przez Komisje Skrutacyjną uznane zostały za nieważne, pozostało waż

nych kartek wyborczych 166. W rezultacie do Zarządu wybrany został 

p. Jankowski Antoni - 141 głosami. 

Następny z kolei kandydat p. Niedzielski Stefan, otrzymał głosów 19. 
Skład Zarządu przeto na rok 1927 stanowią: 

p. Jan Ebenrytter . z kadencji 1926 r. 
n Antoni Jankowski ,,1927 r. 
" Artur Wayss . . .. 1926 r. 

3. Kartek wyborczych na zastępców członków Zarządu złożono 169 w" tej liczbie 
7 kartek nieważnych, pozostało zatem kartek ważnych 162. W rezultacie na zastępcę 
wybrany został 

p. Samuel Marjan - 82. 
Następny z kolei kandydat p. Niedzielski Stefan otrzymał głosów 79. 
Skład zastępców członków Zarządu przeto na rok 1927 stanowią: 

p. Antoni Berlikowski. . z kadencji 1926 r. 
" Bronisław Sumiński 
" Marjan Samuel " 

" 

1926 r. 
1927 r. 

Po ogłoszeniu przez przewodniczącego Zgromadzenia wyniku wyborów p. Wypych 
oświadczył, iż zgłasza protest przeciw zastosowanemu przez Walne Zgromadzenie sys
temowi wyborów członków Zarządu i ich zastępców a nadto' zwróci się z odnośnem 
zażaleniem do Rady Spółdzielczej przy Ministerstwie Skarbu w Warszawie. Oświad

czenie to Walne Zgromadzenie przyjęło do wiadomości. 
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Prezes Zarządu p. Jan Ebenrytter odczytał złożony W terminie wniosek grupy człon
ków Banku zawierający propozycję podwyższenia wysokości udziału członkowskiego 
do zł. 250.- oraz 'pobieranie od członków nowowstępujących kwoty zł. 25.- tytułem 

wpisowego. Nad wnioskiem tym wyłoniła się ożywiona dyskusja. Przeciw wnioskowi 
wypowiedzieli się pp. ArturWayss w imieniu Władz Banku oraz Oberle, Gajzler 
i Wypych, natomiast celowość wniosku uzasadniał p. T. Kirpacz. Po wszechstronnem 
oświetleniu sprawy w szeregu przemówień przewodniczący poddał pod głosowanie 
rzel:zony wniosek, który absolutną większością głosów został przez Walne Zgroma
dzenie odrzucony. 

Na wniosek Prezesa Rady p. W. Kamieńskiego, Walne Zgromadzenie jednogłośnie 
uchwaliło, aby dla uczczenia przypadającej w r. b. 25-cioletniej rocznicy istnienia insty
tucji przeznaczyć z funduszów Banku zł. 1000.- (jeden tysiąc) na ofiarę dla Ligi Obrony 
Powietrznej Państwa, oraz zł. 500. - (pięćset zł.) na wydawnictwo jubileuszowe poza 
wydatkami objętemi budżetem. jednocześnie Walne Zgromadzenie upoważniło Zarząd 
do zbierania wśród członków składek dobrowolnych na pokrycie kosztów uroczyste
go obchodu 25-cioletniego jubileuszu instytucji i dysponowania na ten cel funduszem 
według uznania własnego. 

Następnie Walne Zgromadzenie na wniosek Prezesa Zarządu p. jana Ebenryttera, 
uczciło pamięć zmarłych założycieli I nstytucji oraz zmarłych członków pierwszych 
Władz jej przez jednominutowe milczenie, oddało hołd założycielom i b. członkom 
Władz, którzy znajdując się w danej chwili poza terenem m. Pabjanic nie mogli wziąć 
udziału w obecnem Zgromadzeniu, przez ogólne powstanie i wyraziło wreszcie obec
nym na Zgromadzeniu założycielom p.p. Waleremu Kamieńskiemu obecnemu Preze
sowi Rady i józefowi Hansowi obecnemu Wice-Prezesowi Rady, którzy niestrudzenie 
w ciągu lat 25-ciu od założenia Instytucji do chwili obecnej stoją na jej czele, głębo
kie uznanie za ich ofiarną i owocną pracę dla dobra instytucji przez jednogłośne uchwa
lenie następujących 2-ch wniosków: 

1. Ogólne Zgromadzenie członków Banka Ludowego w Pabjanicach wyraża niniejszem 
głębokie uznanie p. Waleremu Kamieńskiemu jednemu z założycieli b. Towarzystwa 
Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Pabjanicach, jednemu z członków pierwszego Za
rządu Towarzystwa Pożyczkowo -Oszczędnościowego, długoletniemu Prezesowi Rady 
tegoż Towarzystwa i Banku Ludowego w Pabjanicach za wytrwałą i owocną pracę 

w ciągu lat 25·ciu dla dobra Instytucji. 

2. Ogólne Zgromadzenie Członków Banku Ludowego w Pabjanicach wyraża niniejszem 
głębokie uznanie p. Józefowi Hansowi jednemu z członków pierwszej Rady Towa
rzystwa Pożyczkowo- Oszczędnościowego w Pabjanicach, stałemu członkowi Władz 

Towarzystwa tegoż i obecnego Banku Ludowego w Pabjanicach za wytrwałą i owocną 
pracę w ciągu lat 25-ciu dla dobra Instytucji. 

Ponieważ więcej wniosków nie zgłoszono, przeto wobec wyczerpania porządku obrad 
przewodniczący Walne Zgromadzenie zamknął o godz.8m. 55 wieczorem. 

Przewodniczący: W; Kamieński. 

Sekretarz: O. Budziński. 

Asesorowie: józef Rensz. 
Feliks Clwdkowski. 
Antoni Rakowski. 



Bila ns - brutto 

na 1-go października 1927 r. 

oraz zestawienie graficzne i tabelaryczne. 
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Stan czynny. Bila~s Banku Ludowego w Pabjanicach, 

r 
I 

KASA I SUMY DO DYSPOZYCJI: 

a) gotowizna w kasie 
b) waluty zagraniczne. . . 
c) Bank Polski . . . . . 

\ 

BANKI I LOKATY A VISTA 

PAPIERY WARTOŚCIOWE . 

WEKSLE ZDYSKONTOWANE 

RACHUNKI OTWARTEGO KREDYTU: 

a) rachunki bieżące 
b) rachunki inne 

NIERUCHOMOŚĆ I RUCHOM.OŚCI: 

a) ruchomości 
b) nieruchomość 

II KOSZTY HANDLOWE I ADMINISTRACYJNE 

70 l 
3 

653 
35 

103 
1372 

Udzielone gwarancje 18 O 

76.61 
11.15 
67.58 

24.46 
28.07 

30.-
70.-

00.-
Depozyty u różnych 19 O 00.-' 
Weksle inkasowe: 

a) w portfelu . 139193.60 
b) u korespondentów 43 248.44 
c) B-ku Polskiego w portfelu 124794.72 3072 36.76 

Zł. l gr. 

70555 34 

103903 71 

7234 89 

474674 09 

68852 53 

I 

147600 1-
36440 11 

909260 67 

344236 76 
-

1253497 43 

Ogólny obrót za czas od l-go stycznia 
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Sp. Z ogr. odp. na dz. 1 października 1927 r. Stan bierny. 

I 
Zł. ~il 

KAPITAŁY \\'ŁASNE: 

a) kapitał udziałowy 122456.46 
b) kapitał zasobowy 6598.45 
c) inne rezerwy 294lJ.40 
d) fundusz amort. nieruchomości i ruchom. 87101.39 219105 70 

I 

WKŁADY: i 

oszczędnościowe 182485.78 
c) rachunki bieżące . 179981.05 
d) inne rachunki 48874.67 411341 50 

l 
R.EDYSKONTO: 

a) w Banku Polskim 63039.47 
b) w Bankach różnych 111945.76 174985 23 

BANKI: I 
, 

I a) Nostra 9507.49 
b) Loro . 18122.19 27629 68 

WIER.ZYTELNOŚCI NIEPODNIESIONE: 

a) dywidenda za rok 1926 1009.10 
b) udziały do wypłacenia 12723.02 13732 12 

PR.OCENTY I PROWIZJA 57870 87 

UTR.ZYMANIE NIERUCHOMOŚCI 4595 

~ 909260 67 

Zobowiązania z tytułu udzielonych gwarancji 18000.-
Różni za depozyty . 19000.- ,'t 

Różni za inkaso 182442.04 
Bank Polski za inkaso 124794.72 307236.76 344236 76 

1253497 43 
1= 

do l-go października 1927 r. wyniósł Zł. 28569259.49. 
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Lista członków 
Banku Ludowego w Pabjanicach, Spółdzo z ogro odpowo 

w roku 1927-ym. 

Nazwisko I Imię I Zawód 
Rodzaj samodzielnych Rod.zaj posiad~nych II 

meruchomOSCI, 
majątków ziem- I 

I 
warsztatów pracy skich i t p. I 

I [ 
1-- 1 

t 
2 
3 
4 
5 
6 

7 
8 

I 
" 

Adamowicz Stanisław urzędnik - -
I 

Agata Franciszek przemysłowiec fabrykacja manufaktury -
Banat Michał majster murar_ - -
Bąkowski Stefan majster tkacki - n;eruch. miejska. 
Berlikowski Antoni przemysłowiec fabrykacja firanek -

Bębenowski józef kupiec skład materjałów budo-
! wlanych i opałowych nieruch. miejska. 

Bigoszewski Władysław przemysłowiec tkalnia mechaniczna - I 
I 

Bigoszewska Helena - I - -

9 Biernacki Antoni blacharz - -
10 
li 
12 
13 
14 

I 

15 

I 16 
1 

17 

II 18 
19 

Binenthal Zofja kupiec kolektura Loterji Państw. nieruch. mieiska. 
Biskupski Aleksander majster tkacki - nieruch. miejska. 
Biskupski Stefan przemysłowiec fabrykacja manufaktury -
Bliege Karolina kupiec masarnia nieruch. miejska. 
Bliege Artur rzeźnik zakład rzeźniczy nieruch. miejska. 
Borowski Franciszek rolnik gospodarstwo rolne nieruch. miejska 

i wiejska. 
Borkowski Lucjan fryzjer zakład fryzjerski - I 

Bratkowski józef ma;ster tkacki - I - I 
Dr. Broniewski Ignacy lekarz - - II Bromirski Stefan nauczyciel - -

I 20 Dr. Broniatowski Henryk inżynier - -
21 Brzozowski Władysław urzędnik -- -
22 Brzozowski Roman rolnik gospodarstwo rolne nieruch. wiejska. 
23 Budzińska Wanda kupiec skład win i wódek nieruch. miejska. 
24 Budziński Rudolf kupiec skład win i wódek nieruch. miejska. 
2S Budziński Oskar kupiec handel przędzą - I 

26 
27 

28 

Ciepliński Andrzej krawiec zakład krawiecki - ! 
I 

Chmielewski Władysław kupiec sklep artykułów spożyw-
1 czych i kolonialnych -

Chmielewska Helena urzędnik - -
29 Chełmiński Władysław urzędnik - -
30 Chodkowski Feliks urzędnik - nieruch. miejska. 
31 Chojnacki Bolesław kupiec restauracjJ -

32 Chwalewski Bolesław przemysłowiec fabrykacja manufaktury -
33 Czekay Henryk nauczyc;el - -
34 Daj niak Antoni urzędnik - nieruch. miejska. 
35 Debich jan Aleksander majster tkacki - nieruch. miejska. 
36 Denus Antoni przemysłowiec cegielnia posesja fabryczna. 
37 "Dobrzynka" Sp. Akc. f. przemysłowa Zakłady Przem.- Włókien. posesja fabryczna. I 

I 

38 Dryll Zygmunt urzędnik - -

39 Dryzek Władysław kupiec sklep kolonialno-spożyw. - ! 

40 Dudek Walenty maślarz wytwórnia masła --o ! 



- S9 -

tł 
- -

Rodzaj pOSiada~ch II Rodzaj samodzielnych 
Nazwisko i imię Zawód nieruchomości, 

warsztatów pracy majątków ziem-I N 
skich i t. p. I .... 

I 
o 

I a. 

I 

41 Dzikowski józef rymarz - ~ 

42 Dzieniakowska Franciszka - - nieruch. miejska. 
43 Dzwonnik Franciszek rolnik gospodarstwo wiejskie 

I 
nieruch. wiejska. 

4-l Ebenrytter jan urzędnik - nieruch. miejska. 
4S Ehrentraut Edward urzędnik - nieruch. miejska. 

[ 46 Ehrentraut Elżbieta - - I nieruch. miejska. 
I 47 Dr. Eichler Witold lekarz - , 

nieruch. miejska. 
48 Ewert Rudolf przemysłowiec tkalnia zarobkowa nieruch. miejska. 
49 Ender Karo! przemysłowiec współwł. fabr. Wyr. Baw. 

I .. Krusche i Ender" posesje fabryczne . 
50 Ender Teodor 

l 
przemysłowiec właśc. fabr. Wyr. Bawełn. 

• T. Ender" w Moszczenicy posesje fabryczne. 
51 Fabjan Karol 

I 
przemysłowiec tkalnia zarobkowa nieruch. miejska. 

52 Fijatkowski Oskar ogrodnik zakład ogrodniczy postsja mitjska. 
S3 Fiedler Olton przemysłowiec drukarnia nieru c h. miejska, 

I 
54 Fieltzer juljusz urzędnik - nieruch. miejska. 
55 Fokczyński Franciszek urzędnik - place. 
56 Follak Fryderyk 

I 
urzędnik - -

57 Fonder Wojciech felczer - nieruch. miejskct. 
58 Fuks Fr. Wilhelm rolnik gospodarstwo rolJ1e nieruch. wiejska. I S9 Fulde Artur I przemysłowiec współwł. f .• Dobrzynka" nieruch. fabryczna 

Zakłady Przem.-Włókien. i wiejska. 

I 60 Fiihrich Adolf I majster tkacki -

I 
-

I 61 Gajewicz Bronisław dyr. przędzalni - nieruch. mieiska. 
62 Gajzler Adam kupiec - nieruch. miejskC'. 
63 Gąsowski Aleksander urzędnik - -
64 Gertner Karol urzędnik - -
65 Gertner Ignacy urzędnik - - , 

66 Gębarowski józef I 

szewc - -. 

67 Giełzak Stanisław urzędnik - - I 
68 Girschman Oskar kotlarz zakład kotlarski nieruch. miejska. I 
69 Grabowski Marcin 

I 
ogrodnik zakład ogrodniczy sad i ogród warzyw. 

70 Grambo Piotr przemysłowiec tkalnia zarobkowa nieruch. miejska. 
71 Gramsch józef kupiec sprzedaż i kupno od-

padków nieruch. miejska. 

I 72 Graeser Otton kupiec - 4' -
73 Grelus Marja rolnik gospodarstwo rolne nieruch. wiejska .. 
74 Gromadzki Stefan elektrotechnik zakład elektrotechniczny - ! 

7S Gross Otton przemysłowiec zakład brukarski nieruch. miejska 
I 

i fabr. wyrobów betonowo i wiejska. 
76 Gruszczyński józef majster 1kacki - posesja miejska. 
77 Grudlewicz Ignacy przemysłowiec tkalnia zarobkowa nieruch. miejska. 
78 Gryzel Walenty majster tkacki - -
79 Gutsch Zygmunt pastor - --
80 Hadrian Teodor przemysłowiec współwł. f. .. Dobrzynka" posesja fabryczna 

Zakłady Przem.-Wlókien. i nitruch. wiejsko. 
81 Hannij.! Alfred przemysłowiec tkalnia mechaniczna -
82 Hans józef przemysłowiec młyn wodno· motorowy nieruch wieiska 

i tkalnia mechanicz.na i posesja fabryczna 
83 Hans Józef przedsiębiorca przedsiębiorstwo budo-

budowlany wlane 3 nierucr. miejskie. 
I 

I 
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84 

85 
86 
87 
88 
89 
1)0 
91 
92 
93 
94 

9S 
96 
97 
98 
99 

1

100 

101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 

1109 
110 
11 1 
112 
113 
114 
115 
116 
117 

1

118 

119 
120 
121 
122 
123 
124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 

I 

I 

Nazwisko I imię 

Hans Edward 

Hauk Józef 
Hauzer Feliks 
Hegenbart Reinhold 
Hegenbart Linda 
Hegenba.rt Brunon 
Hegenbart Rudolf 
Hiller Juljanna 
Hiller Józef 
Hillebrandt Bronisław' 
Hillebrandt Alfons 

Hettig Marcin 
Ignaczak Jan 
Jahn Edward 
Jakubowski Bernard 
Jakubowski Leo~old 
Janiszewski Konstanty 

Jankowski Karol 
Jankowski Antoni 
Jankowski Jan 
Jankowska Marja 
J arisch Jerzy 
Jerke Gotlieb 
Kabza Adam 
Kaczorowski Konstanty 
Kaczorowski Jan 
Kaczmarek Leon 
Kaczmarek Bernard 
Kalwinek Bartłomiej 
Kalinowski Franciszek 
Kamieński Walery 
Kamieński Antoni 
Kanar Józef 
Kannenberg Ryszard 
Kanwiszer Juljan 

Karsch Teodor 
Kasperkiewicz Józef 
Kasperski Juljan 
Keil Edward 
Keil Józef 
Keil Artur 
Kempner Stanisław 
Kicman Helena 
Kilańczyk Teodor 
Kirpacz Teodor 
Klikauer Olga 
Klatt Teodor 

- 60 -

I 
Zawód 

-

przedsiębiorca 

budowlany 
robotnik 
kupiec 

przemysłowiec 

kupiec 
urzędnik 

kupiec 
.-

tkacz 
ślusarz 

kupiec 

przemysłowiec 

rzeźnik 

przemysłowiec 

majster tkacki 

I 
majster przędz. 

malarz 

tkacz 
przemysłowiec 

przedsięb~ bruk. 
I kupiec 

kupiec 
przemysłowiec 

fotograf 
prżemysłowiec 

przemysłowiec 

kupiec 
rzeźnik 

tkacz 
ślusarz 

urzędnik 

kupiec 
urzędnik 

dyrektor fabryki 
kotlarz 

kupiec 
rejent 

farmaceuta 
kupiec 
stolarz 
kupiec 
tkacz 

obywatelka 
stolarz 

bankowiec 
krawcowa 

przemysłowiec 

-
Rodzaj samodzielnych Rod.zaj posiad~nych II 

meruchomoscl, 
warsztatów pracy majątków ziem-

i skich i t. P 
I I 

l 
przedsiębiorstwo budo-

wlane nieruch. miejska. 
- --

2 sklepy galanteryjne -
tkalnia zarobkowa nieruch. miejska. 

właSc. restaur. i hotelu -
- -

- -
I - nieruch. miejska. I - nieruch. miejska. 

zakład ślusarski nieruch. miejska. 
skład materjałów budo-

wlanych i opałowych nieruch. miejska. 
tkalnia mechaniczna nieruch. miejska~ 

- -

farbiarnia i bielnik place. 
- place. 
- place. 

zakład malarski i sklep 
galanteryjny -

tkalnia zarobkowa nieruch. miejska. 
tkalnia mechaniczna posesja fabryczna. 
zakład brukarski nieruch. miejska~ 

sprzedaż wyr. tytuniowych -
hurtowa sprzedaż szkła nieruch. miejska. 

I tkalnia mechaniczna nieruch. miejska. 
zakład fotograf. i tartak nieruch. miejska. I 

tkalnia mechaniczna nieruch. miejska. 
tkalnia mechaniczna nieruch. miejska. 

handel opałem -
- --

handel domokrążny -
zakład ślusarski nieruch. miejska. 

- -

- -

- nieruch. miejska. 
gospodarstwo rolne majątek ziemski. 

zakład kotlarski i gospo-
darstwo rolne nieruch. wiejska. 

- -
- -

skład mater. aptecznych nieruch. miejska. 
księgarnia -

- -

I 
sklep galanteryjny -

- -

- nieruch. miejska. 
zakład stolarski nieruch. miejska. 

- nieruch. miejska. 
- - I 

tkalnia mechaniczna -

I 
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Dl Rodzaj samodzielnych Rod~aj posiad~nych II 
Nazwisko i meruchomosCl. 

~l[ Imię Zawód 
warsztatów pracy majątków ziem- . 

skich i t. p. 

131 Kneblewski Karol kupiec skład maszyn rolniczych 
i sklep winno-kolonialny -

132 Koch Franciszek majster tkacki - nieruch. miejska. 

1

133 Kolbe Karol przemysłowiec garbarnia i fabryka pogan. nieruch. miejska 
czółenkowych i posesja fabryczna. 

134 Kołacz Feliksa stolarz zakład stolarski nieruch. miejska. 
135 I\olodziejczyk Stanisław kra\\iec zakład krawiecki nierue". miejska. 
136 Kopczyński Tomasz robotnik - -
137 Kostrzewa Ludwik tkacz - -

138 Koszade Gustaw kupiec dom agenturowy -
139 Kosiński Aleksander urzędnik - nieruc". miejska. 
1·10 Kotlicki Feliks kupiec skład skór -

H-I Kotnowski Leonard kupiec 

I 
sprzedaż produkt. naftowo nieruch. miejska. 

142 Kowalski Franciszek szewc - -

1

143 Kowalski Wincenty kupiec sprzedaż manufaktury -
14-+ Kowalewski Tomasz urzędnik - nieruch. miejska. 
145 Krause i1racia przemystowiec tkalnia mechaniczna posesja fabryczna. 
146 Krause Marta przemysłowiec młyn motorowy i gospo-

i rolnik darstwo rolne nieruch. 'Wiejska. 
147 Kratsch Paweł przemysłowiec fabryka win owocowych nieruch. miejska. 
148 Krallc Józef ogrodnik zakład ogrodniczy -
149 Kraj Piotr kupiec skład maszyn do szycia -

150 Krajewski Antoni nauczyciel - - , 
151 Krukowski Antoni ślusarz - nieruch. miejska. 
152 Krukowski Edward adwokat - -

153 Dr. Krusche Aleksy przemysłowiec fabryka maszyn nieruch._ miejska 
i posesja fabryczna. 

154 Krusche Feliks przemysłowiec współwł. fabr. Wyr. Baw. 
o Krusche i Ender" posesje fabryczne. 

155 Krusche Gustaw Adolf przemysłowiec fabryka gilz posesja fabryczna. 
156 Krusche Waldemar S-ka przemysłowiec fabryka maszyn i odlew-

I 
nia żelaza posesja fabryczna. 

157 Krystek Andrzej tkacz - --
158 Krzeczkowski Aleksander kowal zakład kowalski -

159 Krzymiński Władysław kupiec restauracja nieruch. miejska. 
160 Kubik Marja - - -

161 I Kucharski Ignacy ogrodnik zakład ogrodniczy 

I 
nieruch. miejska. 

162 Kucharski Antoni piekarz piekarnia nieruch. miejska. I 
163 Kujawski Albin urzędnik - -
164 Kundt Hugo chemik współwł. f. .Dobrzynka" 

Zakłady Przem.-Włókien. posesje fabryczne. 
165 Kuśmider Michał przemysłowiec tkalnia mechaniczna posesja fa bryczna. 
166 Kiihn Hugo rzeźnik zakład rzeźnicki nieruch. miejska. 
167 Lefik Józef majst. wykończ. - nieruch. miejska. 
168 Lewandowski Adam kupiec - -
169 Lewitin Aleksander rzeźnik zakład masarski nieruch. miejska. 
170 Loth Emiljan inżynier chemik gospodarstwo rolne majątek ziemski. 
171 Lubońska Anna tkacz - -
172 Luboński Ludwik śzewc zakład szewcki -

173 "Lutnia" Tow. ~piew. -- - -

174 Łoboda Aleksander murarz - nieruch. miejska. 
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tE Rodzaj samodzielnych Rodzaj posiadanych \ł 
Nazwisko I ImIę Zawód nieruchomości, 

«T warsztatów pracy majątków ziem-N 
'- skich i t 'p. o 
o-

175 .Łoboda Walenty rolnik gospodarstwo' rolne nieruch. wiejska. 
176 .Łukasiewicz Mateusz kupiec handel drzewem -
177 Łukasik Michał kupiec piwiarnia -
178 .Łukowski Stefan kupiec skład mater. piśmiennych -

I 
179 . Łyszkowski Antoni urzędnik - -
180 Łyszkowska Kazimiera kupiec - -
181 Magrowkz Józef przemysłowiec właściciel mechanicznej nieruch. miejska. 

fabryki mebli i posesja fabrycz. 
182 Majewski Władysław - piekarz piekarnia nieruch. miejska. 
183 Majkowski Wincenty ślusarz tkalnia ręczna -
184 Malinowski Alojzy przemysłowiec fabrykacja firanek nieruch. miejska. 
185 Maślikowski Karol tkacz - -

186 Matuszkiewicz Tomasz I tkacz 
1 

- -
187 Makówka Józef I robotnik - -

I 188 Mądry Franciszek przemysłowiec tkalnia mechaniczna nieruch. miejska. 
189 Mees Chrystjan przemysłowiec zakład blacharski i fabry-

kacja beczek nierucll. miejska. 
190 Meisner Artur kupiec - -
191 Mencel Bernard malarz zakład malarski nieruch. miejska. 
192 Michalski Bolesław tkacz tkalnia ręczna -
193 Michalski Kazimierz kupiec skład win i wódek -

194
1 

Michel Antoni· elektromonter zakład elektrotechniczny -
195 MicheL Józef przemysłowiec tkalnia mechaniczna posesja fabryczna. 
196 Milczarek Szymon tkacz tkalnia ręczna nieruch. miejska. 
197 Milowska Augusta obywatelka - nieruch. miejska. 
198 Milowski J u Ijan przemysłowiec młyn parowy nieruch. miejska. 
199 Mosch Henryk majster murar. - -
200 Moszczęński Stanisław urzędnik - -
201 Morawski Jan rzelnik zakład rzetniczy nieruch. miejska. I 
202 Morawski Gustaw przemysłowiec tkalnia mechaniczna pose~ja fabryczna. I 
203 Mroziński Ignacy kupiec sklep galanteryjny 

1 

-
204 Miiller Emilja kupiec restauracja nieruch. miejska. 
205 Miiller Marja kupiec - nieruch. miejska. 

1
1206 Miiller Jan rzetnik zakład rzetniczy nieruch. miejska. 

1
207 Nawrocki Józef przem) slowiec cegielnia nieruch. miejska 

i 208 
i Jabryczna. 

Nejman Jan przemysłowiec cegielnia nieruch. miejska I I 
i fabryczna. 

209 Niedzielski .Ian urzędnik - nieruch. miejska. 
2.10 Niedzielski Stefan urzędnik -- -

. 211 Nowak Józef szewc - -
212 Nowak Teodor urzędnik - nieruch. m' ej5ka. 
213 Nowakowski Bolesław nauczyciel - ---
214 Nowicki Bronisław kupiec skład farb nieruch. miejska. 
215 Nowicka Marta rzetnik zakład rzetniczy nieruch. miejska. 
2L6 Obarski Wacław kowal zakład kowalski nieruch. miejska. 
217 Oherłe Tomasz tkacz - nieruch. miejska. 
218 Olszewski Konstanty ślusarz - nieruch. miejska. 
219 Oppelt Stefan szewc zakład szewcki -

220 Orłowski Jan rolmk gospodarstwo rolne nieruch. wiejska. 



221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
229 
230 

1\ 
231 
232 

II ~~~ 
235 
236 
237 
238 
239 
240 
241 
242 
243 
244 
245 
246 
247 
148 
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255 
256 
257 

1258 
I 

259 
260 
261 
262 

1263 
264 
265 
266 
267 
268 
269 
270 

i 
I 

Nazwisko i imię 

Ostrowski józef 
Pawlak Antoni 
Pawłowski Bolesław 
Pawłowski Władysław 
Packi Edward 
Pabisiak Walery 
Papiewski Feliks 
Pączkiewicz Edward 
Pabjan. T. A. Przem. Chem. 
Petrykowski jakób 
Pfeiffer Gustaw 
Pietrzykowski Leon. 
Pietrzykowski Ignacy 
Piechocka Marta 
Placek Antoni 
Pluskowski Adam 
PIuskowski Władysław 
Poleski Maciej 
"Pomoc" S-ka Handl. Roln. 
Poniewiera jan 
Poseł Stanisław 
Possart Stefan 
Post i Trzepadłek 
Preiss Herman SS-wie 
Preiss Gustaw 
Priifer józef 
Priifer Teofil 
Proniewicz Aleksander 
Pross jan 
Pr'Jsnak Jan 
Proskurowski Józef 
Przedmojski Franciszek 
Przedmojski józef 
Rabiega Adam 
Rakowski Antoni 
Rendecki jan 
Rensz i Synowie 
Reinhold Bernard 

Reile Gustaw 
Rónkowski Stanisław 
Rozpendek Łukasz 
RQzwens Franciszek 
Rozwens Władysław 
Ropęga Stanisław 
Rożek Andrzej 
Rupotacki Jan 
Samuel Antoni 
Samuel Marian 
Sałaciński Maksymiljan 
Schmidt Gustaw Adolf 
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Zawód 

rolnik 
urzędnik 

przemysłowiec 

ślusarz 

majster tkacki 
kupiec 

nauczyciel 
farmaceuta 

przemY5t 
urzędnik 

kupiec 
majster tkacki 

rzetnik 
--

stolarz 
majster tkacki 

kupiec 
robotnik 

Sp. Handl. Roln. 
rolnik' 

robotnik 
urzędmk 

przemysłowcy 

przemysłowcy 

przemysłowiec 

przemysłowiec 

bedllarz 
notarjusz 

I ślusarz 

robotnik 
kupiec 

majster tkacki 

l przemysłowiec 

murarz 
przemysło\\ iec 

bednarz 
przemysłowcy 

kupiec 

malarz 
piekarz 
tkacz 
szewc 
tkacz 
kupiec 

przemysłowiec 

cukiernik 
majster tkacki 

kupiec 
stolarz 

I 
przemysłowiec 

Rodzaj samodzielnych .! 

warsztatów pracy 

i 

I 
. gospodarstwo rolne 

-
tkalnia 

-
-

sklep galanteryjny 
-

apteka 
przemysł chemiczny 

-

handel manufakturą 
-

piwiarnia 
pralnia chemiczna 
zakład stolarski 

-

sklep galanteryjny 
-

przedst. handlowe 
gospoaarstworolHe 

-
-

tkalnia mechaniczna 
tkalnia mechaniczna 
tkalnia mechaniczna 
tkalnia zarobkowa 
zakład bednarski 

-

zakład ślusarski 
-
-

-
tkalnia mechaniczna 

-
tkalnia mechaniczna 
zakład bednarski 

tkalnia mechaniczna 
współwł. firmy "Pomoc" 

Sp. Handl. Roln. 
zakład malarski 

piekarnia 
tkalnia ręczna 
zakład szewcki 

-

sklep artykułów spożyw. 
cegielnia 
cukiernia 

-
sklep galanter} jny 

-

tkalnia mechaniczna 
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nieruch. 
nieruch. 
nieruch. 

wiejska . 
miejska. 
miejska. 

nieruch. miejska. 

nieruch. miejska. 
posesje 
nieruch. 

fabryczn('. 
miejska. 
miejska. 
miejska' 
miejska. 
miejska. 

nieruch. 
nieruch. 
nieruch. 
nieruch. 

I 

nieruch. 
nieruch. 

miejska. II 
miejska. 

nieruch · wiejska. I 
posesja 
posesja 
posesja 

fabryczna. 
fabryczn? I 
fabryczn? .\ 

nieruch. miejska. 

nieruch. miejska. 

nieruch. 
I 

nieruch. 
pl 

miejska. II 
miejskJ. 

ace. I 
posesja fabryczna. 
nieruch. miejska. 

fabryczna. posesja 

nieruch 
nieruch. 

· miejska. 
miejska. 
miejska. 
miej"ka. 

nieruch. 
nieruch. 

nieruch. 
posesja 
nieruch. 

miejska. 
fabryczna. 
miejska. 

nieruch · miejska. 
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272 
273 
274 
275 
276 
277 
278 
279 
280 
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282 
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284 
285 
286 
287 
288 
289 
290 
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1 294 
1 295 
296 
297 
298 
299 
300 
301 
302 

11 303 

1

304
1 305 

' 306
1 307 

308 
309 
3\0 
311 
312 
313 
314 
315 
316 
317 
318 
319 
320 

Schuhman Karol 
Siwek Franciszek 
Skibiński Henryk 
Skowroński józef 
'Skrzyński Adam 
Skupiński Stanisław 
Skupińskl, Kwiram i S·ka 
Sobczyk Karol 
So"bczyk józef 
"Społem" Stow. Spoż. 
Staszewski Stanisław 
Stach Henryk 
Starostecki Stefan Edward 
Stefaniak Ignacy 
Stopczyński Ignacy 
Sumiński Bronisław 
Śliwińska józefa 
Śpionek Ludwik 
Śpionek Andrzej 
Świetlicka janina 
Dr. Szacki Konstanty 
Szapnicki Leon. 
Szaller Józef 
Szefer Stanisław Rudolf 
Szczerkowski Wincenty 
Szmytke Franciszek 
Sznajder Jan 
Szulc Bartłomiej 
Szydłowski Bolesław 
Szydłowski Ignacy 
Szymanowicz franciszek 
Taberski Władysław 
inż. K. Thiel, Z. Krotkiewski 

[i S·ka 
Tuve Juljusz 
Tomaszewski Władysław 
Tomaszewski Józef 
Tomaszewski Adam 
Tomaszewski Władysław 
Tryuk Zygmunt 
Trzepadłek Bolesław 
Trzeszczak Ignacy 
Tymieniecki Roman 
Ulman Zygmunt 
Urbankowski Antoni 
Wayss Artur 
Wajsowa Anna 
Waligórski Teodor 
Walter Rudolf 
Walter Teodor 
Walasik Władysław 

przemysłowiec 

stolarz 
urzędnik 

prze mysłowiec 
urzęJnik 

przemysłowiec 

przemysłowcy 

szczotkarz 
kupiec 

Spółdz. Stow. Sp. 
urzędnik 

studniarz 
bankowiec 

kupiec 
rolnik 

urzędnik 

tkacz 
rolnik 
kupiec 
lekarz 
rzeźnik 

tkacz 
nauczyciel 

stolarz 
pończosznik 

urzędnik 

ksiądz 

rzeźnik 

rzeźnik 

ślusarz 

rzeźnik 

przemysłowcy 

urzędnik 

majster tkacki 
tkacz 

urzędnik 

kupiec 
kupiec 

przemysłowiec 

urzędnik 

urzędnik 

tkacz 
robotnik 

majster tkacki 

tkacz 
tkacz 
kupiec 

kier. tkalni 

tkalnia 
zakład stolarski 

bielnik 

wsp. młyna parowego 
młyn parowy 

zakład szczotkarski 
skład win i wódek 
sklepy i wytwórnie 

zakład studniarsk 

gospodarstwo rolne 

tkalnia ręczna 
gospodarstwo rolne 
sklep galanteryjny 

zakład rzeźnicki 

zakład stolarski 
fabr. pończ. 

zakład rzeźnicki 

zakład rzeźnicki 

zakład masarski 
od!. żelaza i fabr. maszyn 

piwiarnia 
sklep wyrobów tyton. 
tkalnia mechaniczna 

tkalnia 

hand. art. chem. 

nieruch. miejska. 

nieruch. miejska. 
nieruch. miejska. 

posesja fabryczna. 
posesja fabryczna 

nieruch. miejska. 

nieruch. miejska. 

majątek ziemski. 

nieruch. miejska. 
nieruch. wiejska. I 

nieruch. miejska. 
nieruch. miejska. 

nieruch. miejska. 

nieruch. miejska. 

posesja fabryczna. 

nieruch. miejska. 

nieruch. miejska. 

nieruch. miejska. 
nieruch. miejska. 
nieruch. miejska. 

nieruch. miejska. 
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321 Wełna Walenty tkacz - nieruch. miejska. 
322 Wendler Karol tkacz - nieruch. miejska. 
323 Wend/er Edward radca prawny - nieruch. miejska. 
324 Weder Jan tkacz -- -

3 r \V esterski Stefan przemysłowiec wspł. młyna parowo posesja fabryczna -,) 

i nieruch. miejska. 1 

1
326 Wieczorek Bolesław rzeźnik - nieruch. miejska. 
327 Wiese Natan przemysłowiec cegielnia nieruch. fabryczna 
328 Witte Edwin przemysłowiec młyn parowy nieruch, fabryczna 
329 Wittych Stanisław urzędnik - -
330 Wiśniewski Adam tkacz - -
331 Wlazłowicz Hieronim przemysłowiec cegielnia i młyn parowy posesja fabryczna 

1

332
1 I 1 

i nieruch. miejska. 
W/azłowicz Antoni kupiec skład drzewa -

333 Wojciechowski Michał kupiec sklep galanteryjny nieruch. miejska. 
33-ł Wojtczak Wawrzyniec kupiec sklep galanteryjny nieruch. miejska. 
335 Wojsa Władysław urzędnik - -
336 Wo/dański Jan piekarz piekarnia -
337 Wo/dańska Weronika - - -
338 Wziątek józef kupiec . sklep galanteryjny - I 
339 Wyrwicki jakób stolarz - nieruch. miejska. 
340 Wyrwa Ludwik urzędnik - nieruch. miejska. 
341 Zajdel Roman rolnik dzierż. mają,tku ziem. place. 

1
342 Zajdel Mateusz tkacz - nieruch. miejska. 
343 Zachej Robert szewc zakład szewcki nieruch. miejska. 
344 Zagórowscy Bracia przemysłowcy tkalnia mechaniczna posesja fabryczna. 
345 Zakrzewski jan rzeźnik zakład rzeźnicki nieruch. miejska. 
346 Zatorski Antoni rolnik gospodarstwo rolne nieruch. wiejska. 
347 Zie/eziński Stanisław brukarz przedsięb. brukarskie nieruch. miejska. 
348 Zygadło józef urzędnik - -
349 "Związkowiec" Sp. Stow. Spoż. sklepy i wytwórnie nieruch. miejska. 
350 "Żelazo" Sp. Akc. Tow. Handl. skład żelaza 

I 
-
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